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Til Stortinget. 

KAPITTEL 1 

INNLEDNING 
Det foreliggende forslag til endringer i barnever

nets organisering, utdanningsmateriell og virke
måte fremmes av forslagsstillerne, men det baseres 
for det meste på en omfattende utredning og forslag 
som Anne Aarskog har forfattet etter oppdrag for 
Fremskrittspartiets stortingsgruppe. Hennes og 
stortingsgruppens synspunkter bygger på en ut
strakt kontakt med mange personer som har bety
delige kunnskaper og delvis førstehånds erfaring 
med barnevernet fra hele landet. 

1.1. Grunnen for å fremme forslag om endringer i 
barnevernsystemet. 

Handlingsplanene for å bedre barnevernet har 
avløst hverandre i det siste tiåret. Det siste, et 3-
årig nasjonalt utviklingsprogram som kan betrak
tes som en oppfølging av Sosialdepartementets tid
ligere handlingsplan, ble avsluttet ved utgangen av 
1993 . Målsettingen var å sikre barn og unge et of
fensivt og effektivt barnevern som ga rett hjelp til 
barnas beste. Tiltakene var derimot ikke vesens
forskjellige fra tidligere. I hovedsak skulle målset
tingen oppnås ved ulike effektiviserings- og omor
ganiseringstiltak. 

Parallelt med at det nasjonale utviklingspro
grammet 1991-93 ble satt i verk, tiltok kritikken av 
barneverntjenesten. I dag er mistilliten uttalt. Det 
råder tvil om barnevern er bra for barn, og om det i 
tilstrekkelig grad bidrar i det kriminalitetsforebyg
gende arbeidet. 

Dagens barnevern står overfor store utfordrin
ger. Det råder bred enighet om at det ikke kanak
septeres at barn og unge lever under forhold som 
preges av meget alvorlig og bevislig omsorgssvikt, 
overgrep og mishandling. Barn og unge påvirkes 
derimot ikke bare av forhold innen familien. I langt 
sterkere grad enn tidligere påvirkes de i dag også av 
faktorer som ligger utenfor foreldrenes kontroll. 

Blant annet anser mange at problemene på arbeids
markedet og økt organisert kriminalitet har bidratt 
til en allmenn forverring av norske barns oppvekst
vilkår. Oppløsningen av det nære nettverket om
kring familien bidrar til at flere barn mangler en 
voksen person som de kan snakke med og ha tillit 
til. Færre grensesettere bidrar også til å øke faren 
for at etniske motsetningsforhold kan utvikle seg 
til voldelige konflikter. 

Barn og unge trenger uten tvil det barnevernet 
som det nasjonale utviklingsprogrammet prøvde å 
sikre dem. Det kan derfor være behov for å drøfte 
mangler ved dagens barnevern, konsekvenser av 
disse og tiltak som kan avhjelpe dem. 

1.2 Hovedtrekkene i forslaget. 
Omsorg og oppdragelse er i første rekke foreldre

nes ansvar. De har rett og plikt til å ivareta barnas 
materielle, psykologiske og sosiale behov. Samfun
nets oppgave er å utfylle foreldrenes omsorg ved å 
ta delansvar blant annet for læring, tilsyn og sosi
alisering. 

I de tilfellene foreldrene ikke makter å ha omsor
gen, skal barnevernet utfylle og forsterke den, og 
om tvingende nødvendig, erstatte den. I denne sam
menhengen legges det vekt på at barnevernet ikke 
setter i gang tiltak som unødvendig bryter båndene 
mellom barnet og dets biologiske foreldre. I motset
ning til tidligere inneholder for eksempel den nye 
barnevernloven bestemmelser som skal sikre barn 
og foreldre samvær etter en omsorgsovertakelse. 

Det råder stor allmenn enighet om grunnprinsip
pene i den nye barnevernloven. De vil derfor ikke 
bli berørt i forslaget. Det vil i første rekke ta opp 
spørsmålet om loven blir praktisert etter intensjon
ene, og om vi trenger å vurdere andre og nye tiltak 
for å sikre barn et barnevern som yter hjelp til deres 
beste. 

Utgangspunktet for forslagene er å bidra til å 
gjenopprette tilliten til tjenesten ved å bedre barns 
rett ssikkerhet i barnevernsaker. Hensikten er å for-
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hindre at barn blir fjernet fra hjemmet på uberetti
get grunnlag og mot sin vilje. I de tilfellene det h ar 
skjedd, er hensikten å bidra til at barn og foreldre
ne kan gjenforenes. H ensikten er også å søke å for
hindre at barn blir gjort til kasteballer i systemet, 
og sikre at hjelpeapparatet tar hensyn til barnas 
egne ønsker og reelle behov. 

Kapittel 1: Innledning 
Hovedtrekkene i forslaget vil bli behandlet i ka

pittel l. 

Kapittel 2: Svakheter og mangler i barnevernet 
I det nasjonale utviklingsprogrammet 1991- 93 

behandler Barne- og familiedepartementet en rek
ke svakheter og mangler ved dagens barneverntje
neste. Til tross for en ambisiøs målsetting, har 
handlingsprogrammet i liten grad bidratt til å av
hjelpe dem. Grunnen k an være at tiltakene i liten 
grad rettet seg inn mot de alvorlige manglene som 
forskergruppen Asplan Analyse A/S avdekket hos 
dagens barnevernarbeider. Gruppen fant at proble
mene foruten å henge sammen med en generell 
mangel på rent formelle kunnsk aper, også hang 
sammen med aldersfordelingen blant tjenestens 
medarbeidere. De manglet tilstrekkelig livs- og 
felterfaring for å kunne nyttiggjøre seg teoretiske 
kunnskaper på området. 

Det nasjonale utviklingsprogrammet, kunn
skapskrisen i barnevernet, konsekvenser av denne 
og tjenestens ulike arbeidsoppgaver, vil bli be
handlet i kapittel 2. I dette kapitlet vil barnevernet 
også bli satt inn i et større samfunnsmessig per
spektiv. 

Kapittel 3: Tilnærmingsmåten i barnevernet 
Noen av de vanligst forekommende lærebøkene 

ved sosialarbeiderutdannelsen er skrevet av Kari 
Killen, tidligere Kari Killen Heap. I 1978/79 gjen
nomførte hun en undersøk else av 17 barn i om 
sorgssviktsituasjoner. Målet med undersøkelsen 
var å finne fram til vurderingskriterier som kunne 
brukes både til å fastslå og forutsi den enkelte for
elders omsorgsevne. Metoden som hun utviklet t il 
det te formålet, har blant annet blitt sterkt kritisert 
av Gabriel Oxenstierna og Karen Hassel i Nordiskt 
socialt arbete nr. 1/1992 og nr. 2/1993. 

Kollegaer stiller spørsmålstegn både ved det vi
tenskapelige inneholdet i Killens doktoravhand
ling, «Omsorgssvikt og barnemishandling - En ka
susstudie og etterundersøkelse av barn i omsorgs
sviktsituasjoner» (1988), og ved hennes valg av be
greper og kategorier. De stiller også spørsmålstegn 
ved om tilnærmingsmetoden er etisk forsvarlig. 

Utgangsantakelser, en rekke begreper og katego
rier vil bli drøftet i kapittel 3. Det synes som en del 
av dem kommer i strid med vanlig norsk rettsopp
fatning. Det foreslås derfor at Regjeringen fjerner 
bruken av Killens læ rebøker ved sosialarbeiderut
dannelsen i Norge og at lærebøkene og læremateri
ellet gjennomgåes for å bedre utdanningen . 

Kapittel 3 vil også inneholde en del alternative 

tilnærmingsmåter til barnevernarbeid. Videre vil 
det foreslås at inngrepsparagrafen i den nye barne
vernloven blir formulert om etter mer strafferetts
lige prinsipper. 

Kapittel 4: Opplysningsplikten 
Den nye barnevernloven inneholder en b estem

melse om at alle som arbeider i det offentlige , har 
opplysningsplikt til barnevernet. Opplysningsplik
ten går foran taushetsplikten etter andre lover. Be
stemmelsen mener å sikre barn og unge i en vanske
lig livssituasjon, nødvendig hjelp. 

En av konsekvensene av kunnskapskrisen i bar
nevernet, er at opplysningsplikten har bidrat t til å 
sette foreldre i en uakseptabel tvangssituasjon. Et
ter loven er det inngrepskriterium ikke å søke hjelp 
for funksjonshemmede eller andre spesielt hjelpe
trengende barn. Tar foreldrene derimot kontakt 
med hjelpeapparatet, står de i fare for å bli misten
keliggjort for ikke å ville sine barns beste. De risi
kerer å bli meldt til barnevernet og bli fratatt barna 
sine, jf. 3.4. Mange foreldre uttrykker derfor frykt 
for og mistillit til hjelpeapparatet, og avstår fra å 
kontakte det. 

I kapittel 4 foreslås det at bestemmelsen om opp
lysningsplikt til barnevernet, blir opphevet. 

Kapittel 5: Rettshjelpsordningen 
Det gis fri rettshjelp når tvangssaker skal prøves 

for fylkesnemnda. Ellers eksisterer det ikke klare 
retningslinjer for hvilken rettshjelp den enkelte er 
berettiget til i barnevernsaker. 

Vanligvis går fylkesmennene ut fra at den enkel
tes rettssikkerhet blir ivaretatt av saksbehandler
ne. Fylkesmennene forutsetter da at saksbehand
lerreglene er vel kjent for barnevernarbeiderne og 
at de følger reglene nøye. Det er ikke alltid tilfelle. 
Brudd på saksbehandlerreglene er vanlig forekom
mende. En av de manglene som forskergruppen As
plan Analyse A/S trekker fram hos dagens barne
vernarbeider, knytter seg nettopp til saksbehand
lingen. 

Foruten barnet omfatter en b arnevernsak også 
ofte en eller flere voksne som mistenkes for ulike 
straffbar e forhold. Resultatet av en barnevernsak 
kan derfor få store konsekvenser for alle berørte 
parter. 

Saksbehandlingsfeil som fører til at det fremsett
es grunnløse beskyldninger og blir foretatt uberet
tigede inngrep, kan føre til at barn mister tilliten til 
voksne og voksne b lir redde for å ha nærkontakt 
med barn. P å sikt kan slike saksb ehandlingsfeil bi
dra til helt å undergrave befolkningens tillit til 
myndighetene. 

De samfunnsressursene som benyttes til uberetti
gede inngrep i familier, representerer samtidig res
surser som kunne komme andre hjelpetrengende 
barn og unge til gode, jf. k apittel 2. Bedret rettssik
kerhet kan derfor bidra til b edre ressursallokering i 
barnevernet. I kapittel 5 foreslås det derfor at det 
innføres en mer hensiktsmessig rettshjelpsordning 
som ivaretar barna, foreldrenes og barnevernets 
behov for juridisk bistand i denne sakstypen. 
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Det synes som deler av advokatstanden misbru
ker rettshjelpsordningen. Ifølge klientene gjør visse 
advokater dårlig arbeid og beregner seg for høye 
salærer. For å forhindre misbruk av offentlige mid
ler, foreslås det derfor videre i kapittel 5 at Justis
departementet i samarbeid med Forbrukerrådet og 
Den Norske Advokatforening oppretter et kontroll
organ for ordningen. 

Kapittel 6: Nedleggelse av fylkesnemndene 
Fylkesnemndene for sosiale saker er et lavere, 

domstolsliknende organ som tar avgjørelser i 
tvangssaker. De ble opprettet i den hensikt å bedre 
rettssikkerheten i tvangssaker. Nemndene ledes av 
en jurist og består av et alminnelig og et sakkyndig 
utvalg. Fagmiljøene er derimot små og tette i Nor
ge. Det er derfor en fare for at den nye ordningen 
kan skjemmes av en rekke uheldige faglige koplin
ger. 

Rent generelt stiller man seg kritisk til spesial
domstoler i Norge. Ved sin blotte eksistens kan fyl
kesnemndene gi allmennheten det inntrykk at bar
nevern- og tvangssaker er vesensforskjellige fra 
andre typer saker som behandles i rettsapparatet. 
Det foreslås derfor i kapittel 6 at fylkesnemndene 
for sosialsaker legges ned slik at det blir full over
ensstemmelse mellom rettsbehandlingen i barne
vern- og straffesaker. 

De sakkyndige uttalelsene i barnevernsaker er av 
sterkt varierende kvalitet. For å bedre kvaliteten, 
foreslås det derfor videre i kapittel 6 at det innføres 
statlig autorisasjon for psykologer som skal funge
re som rettssakkyndige. 

Kapittel 7: Bruk av konfliktrådene i 
barnevernsaker 

I tilfellene partene er enige om det, åpner sosi
altjenesteloven for at man kan benytte seg av såkalt 
forenklet behandling i tvangssaker. Grunnmomen
tene frivillighet og enighet er derimot de samme 
som for konfliktrådsbehandling. I kapittel 7 fore
slås det at forenklet behandling av barnevernsaker 
erstattes av konfliktrådsbehandling. 

Et problem som stadig framheves når det gjelder 
personer som misbruker og mishandler barn, er at 
de fleste helt eller delvis nekter å innrømme hand
lingen samtidig som de bagatelliserer skadevirk
ningene. For barna er det derimot viktig at de voks
ne våger å innrømme og påtar seg ansvaret. Det 
eksisterer derfor et behov for en instans som gjør 
det sosialt mulig for overgripere å vedstå seg sine 
handlinger. I kapittel 7 foreslås det at konfliktrå
dene får et økt mandat og trekkes aktivt inn i arbei
det. En forutsetning er en videreutvikling og opp
rustning av tiltakssiden. 

Kapittel 8: Opprettelsen av et Barnevernsombud 
eller -tilsyn 

En utilsiktet bivirkning av fokuseringen på sek
suelt misbruk av barn, synes å være et økende an
tall grunnløse beskyldninger. En grunn kan være at 
temaet ikke er obligatorisk i utdannelsen til de 

yrkesgruppene som blir sterkest berørt av problem
stillingen. Mangelfulle kunnskaper kan bidra til at 
man tolker usikre indikasjoner som sikre tegn på at 
overgrep har funnet sted. 

Man vet at feil begås, og at det er fare for at nye 
feil vil bli gjort. Til tross for dette forholdet er det i 
dag meget vanskelig å få rettet mangler i førstein
stansbehandlingen. Noe av grunnen kan ligge i kla
geordningen. I første omgang skal klagen rettes til 
barnevernkontoret. Det kan virke som dette er en 
lite hensiktsmessig ordning. Saksbehandlerne som 
i første instans har fattet vedtaket, er sannsynligvis 
dårlig motivert for på et senere tidspunkt å forand
re det. 

Da det er barna som blir skadelidende i tilfelle 
saksbehandlerne har begått feil, foreslås det i ka
pittel 8 at det opprettes et Barnevernsombud eller 
-tilsyn med myndighet til å evaluere og korrigere 
barnevernets arbeid i enkeltsaker basert på en juri
disk tilnærming til saksområdet. 

I Sverige har det vist seg at politiets meldinger i 
stor utstrekning ble henlagt av barnevernet. Signa
ler fra nettverket rundt barneverntjenesten i Norge 
tyder på at det kan råde liknende forhold hos oss. 
Det synes derfor å være behov både for et informa
sjonsorgan og en klageinstans for barneverntjenes
tens naturlige samarbeidspartnere, jf. kapittel 9. Ut 
fra et samfunnssynspunkt virker det også som det 
er behov for et frittstående organ som på sikt kan 
opparbeide seg spisskompetanse på barnevern. 

Kapittel 9: Omorganisering av barnevernet 
Forskergruppen Asplan Analyse A/S anbefaler at 

man skiller mellom barnevernets hjelpe- og kon
trollfunksjon. I sin rapport drøfter gruppen en om
organisering innenfor rammene av dagens system -
det kommunale barnevernkontoret. Barne- og fa
miliedepartementet har satt i gang en rekke for
søksprosjekter med ulike alternative organisa
sjonsformer. Brukerne har derimot ikke fått uttale 
seg. Signalene fra nettverket omkring barnevern
tjenesten tyder derimot ikke på at tjenesten i noen 
større utstrekning har blitt mer brukervennlig eller 
at omorganiseringen har bidratt til å bryte barne
vernets isolasjon i lokalsamfunnet. 

I Sverige har man en liknende barneverndebatt 
som den som foregår i Norge. En rekke strømninger 
har derimot bidratt til å bedre kvaliteten på barne
vernets tjenester. Blant annet har sosial- og krimi
nalpolitikken over tid blitt underlagt et overordnet 
mål om å oppnå et narkotikafritt samfunn. Det an
ser man vil kunne nås ved et nært samspill mellom 
forebyggende tiltak, kontrollpolitikk, behandling 
og ettervern. Politiet oppfordres derfor langt ster
kere til aktivt å delta som problemløsere i lokal
samfunnet enn det som er tilfellet i Norge. Til tross 
for tidligere motstand blant sosialarbeidere har 
man utviklet et stadig tettere samarbeid mellom 
politiet og sosialtjenesten. Denne utviklingen har 
ført til at man over en 20-årsperiode suksessivt har 
greid å stoppe opp nyrekrutteringen til de tunge 
narkotikamiljøene. 

Begrepet «barnevern» er flertydig. Det omhand
ler de generelle rammebetingelsene som settes 
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rundt barnefamiliene, tiltak rettet mot spesielle ri
sikogrupper og inviduelle tiltak overfor utsatte 
barn og unge. I den nye loven er derfor alle offentli
ge instanser pålagt oppgaver relatert til barnever
net. Også i Norge legges det opp til et nært samspill 
mellom forebyggende tiltak, kontroll og et variert 
tiltaksspekter. Samarbeidet fungerer derimot ikke 
tilfredsstillende. Til tross for en rekke oppfordrin
ger om økt tverrfaglig og tverretatlig samarbeid, er 
barnevernet fortsatt isolert i mange kommuner, jf. 
kapittel 8. 

For å bidra til bedre ressursbruk og høyere kvali
tet på barnevernets undersøkelser, foreslås det i 
kapittel 9 at barnevernets kontrolldel overføres til 
politiet underlagt Justisdepartementet. I den hen
sikt å bidra til bedre tverrfaglig og tverretatlig 
samarbeid, foreslås det også at det kriminalitetsfo
rebyggende rådet (KRÅD) styrkes. 

Kapittel 10: Litteratur og referanseliste 
I kapittel 10 er det satt opp en liste med litteratur 

og referanser som utredningen til Anne Aarskog 
bygger på. 

Kapittel 11: Forslag 
I kapittel 11 er det konkrete forslag i flere punk

ter sammenfattet i normal form for forslag fremsatt 
til Stortinget. 

KAPITTEL 2 

SVAKHETER OG MANGLER I BARNEVERNET 

2.1. Det nasjonale utviklingsprogrammet for 
barnevernet 1991 - 1993 

l. februar 1991 rapporterte kommunene om en kø 
på nesten 6 000 ubehandlede meldinger til barne
vernet. Vi fikk en debatt om de så kalte «mappe
barna». Samtidig satte media et kritisk søkelys på 
hvorledes seksuelle overgrep mot barn ble behand
let i hjelpe- og rettsapparatet. 

For å møte utfordringen, ble tidligere handlings
planer fulgt opp med et nytt utviklingsprogram. I 
den hensikt å fjerne køene, ønsket Barne- og 
familiedepartementet å øke effektiviteten og kapa
siteten i barnevernet. Tidligere råd ble til en viss 
grad omgjort til pålegg, og det ble innført tidsfris
ter. Samtidig ønsket berørte departementer å bedre 
kompetansen i hjelpeapparatet. Til gjennomføring 
av programmet gikk staten i en 3-årsperiode inn 
med ca . 500 millioner kroner pr. år i øremerkede 
midler. 

Det ble antatt at mange av de ubehandlede mel
dingene gjaldt ungdommer som det manglet tiltak 
for. En forutsetning for å få til et målrettet arbeid, 
var derfor at man fikk en balansert styrking av 
både tiltaks- og undersøkelsessiden i barnevernet. 
Barne- og familiedepartementet advarte kommu
nene mot ensidig å satse på å øke bemanningen. 
Etter departementets syn kunne det bidra til å gjøre 
galt verre. Kommunene ble derfor rådet til å bruke 
midlene både til å finne fram til nye tiltak, følge 

opp allerede igangsatte samt å øke innsatsene på 
undersøkelsesområdet. 

I strid med departementets råd ble mesteparten 
av midlene brukt til å opprette nye stillinger i kom
munene og fylkeskommunene. I løpet av 1991 og 
1992 fikk man totalt 1 411 nye stillinger i barne
verntjenesten. 1 014 av disse ble opprettet i kom
munene og 397 i fylkeskommunene. 

Ifølge Statistisk sentralbyrå fikk totalt 19 590 
barn og unge hjelp av barnevernet ved utgangen av 
1992. For å undersøke nye saker og administrere 
hjelpen, brukte kommunene 2 405 årsverk. Til tross 
for at statistikkene ikke føres p å helt likeartet 
måte, viser tallene at produktiviteten er meget lav i 
barnevernet. En heltidsansatt har ikke ansvaret for 
mer ca. 8 barn. Til sammenlikning kan nevnes at en 
heltidsansatt polititjenestemann tilknyttet Incest
gruppa ved Oslo politikammer i løpet av 1992 gjen
nomsnittlig gjennomførte full etterforskning i 30 
saker og bisto i ca. 8. 

Fram til 1. oktober 1992 ble det opprettet 464 nye 
plasseringsplasser. Til tross for at det hovedsakelig 
manglet plasser for ungdommer, var de fleste av 
disse for barn under 12 år. 17 var foreldre/barn
plasser, der foreldre og barn kan plasseres sammen. 
Disse plassene er de man regner med gir best resul
tat. Mødre til incestutsatte barn har blant annet 
bedt om at slike plasser blir opprettet. 

For å øke kapasiteten, ønsket Barne- og familie
departementet å bedre effektiviteten i saksbehand
lingen. Våren 1992 sendte departementet ut en ruti
nehåndbok til kommunene. Håndboken var ment 
som et hjelpeverktøy for å bedre rutinene i barne
vernet. Både den og selve utviklingsprogrammet 
tar for seg helt grunnleggende funksjoner som det å 
behandle meldinger, gjennomføre undersøkelser og 
utarbeide tiltaksplaner. 

For å bidra til å heve kompetansenivået og kart 
legge behovene i barnevernet, utarbeidet også be
rørte departementer en rekke rapportskjemaer, 
standard brevoppsett, veiledere og opplæringspro
grammer. Prøveprosjekt ble satt i gang sammen 
med diverse forsknings- og evalueringsprogram
mer. Blant annet ble forskergruppen Asplan Analy
se A/S engasjert i 1992 for å vurdere kompetan
sebehovet i barnevernet og peke på konsekvenser 
for grunnutdannelsen til sosionomer og barnevern
pedagoger. 

For best mulig å kunne utnytte de samlede men
neskelige og materielle ressursene i barnevernet, 
initierte Barne- og familiedepartementet til tverr
etatlig og tverrfaglig samarbeid. Pr. 1. oktober 1992 
opplyste 70 pst. av kommunene at de blant annet 
hadde etablert tverretatlige arbeidsgrupper for ar
beid mot seksuelle overgrep av barn. En rekke ste
der viser det seg derimot at barnevernet unnlater å 
delta på møtene og at de uteblir fra bekymrings
møter på skolene. 

En forutsetning for at barneverntjenesten skulle 
nå utviklingsprogrammets overordnede målsetting, 
var at kommunene og fylkeskommunene loj alt 
fulgte opp handlingsplanen. Samtidig med at pro
grammet ble satt ut i livet, økte derimot kritikken 
av barnevernet. Naturlige samarbeidspartnere ut
trykte mistillit til tjenesten. I en rekke kommuner 
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er derfor barnevernet fortsatt isolert og uten allian
separtnere. 

2.2. Kunnskapskrisen i barnevernet 
Det synes som problemene i barnevernet i første 

rekke skyldes en kunnskapskrise. I sin rapport 
«Kompetanse- og utdanningsbehov i barnevernet» 
konkluderer for eksempel forskergruppen Asplan 
Analyse A/S med at grunnutdannelsen for sosiono
mer og barnevernpedagoger er utilstrekkelig. 

Gruppen anser at den ikke vil kunne bli tilfreds
stillende selv om man bygger den ut med et fjerde 
år. 

I første rekke kjennetegnes grunnutdannelsen 
ved en imponerende bredde i de fagområdene som 
studentene må sette seg inn i. Det er da en fare for 
at de kunnskapene som studentene tilegner seg, blir 
forholdsvis overfladiske. I sin rapport peker fors
kergruppen Asplan Analyse A/S også på at det kan 
være nødvendig med en viss grad av modning før 
man er i stand til å tilegne seg bestemte kunnska
per. Mangel både på teoretisk skolering og livser
faring, kan bidra til at sosialarbeidere utvikler 
dogmatiske holdninger med hensyn til hva de anser 
kan betraktes som akseptabel omsorg for barn. 

Dagens barnevernarbeider kan mangle ikke bare 
forståelse for barns utvikling, men også for forvalt
ningsmessige prinsipper. De mangler ikke bare 
kunnskap om hva saksbehandlerreglene går ut på, 
men også innsikt i hvorfor det er viktig å overholde 
dem. Følges ikke regelverket, vil saken bli mangel
fullt opplyst, og saksbehandleren vil naturlig kom
me til å gjøre alvorlige feil. 

I sin uttalelse trekker Asplan Analyse A/S også 
fram at dagens barnevernarbeider synes å ha van
skeligheter med å skille mellom fakta, normative 
synspunkter og rene synsinger. Fakta, observasjo
ner, data og vurderinger blir heller ikke godt nok 
formulert, og det virker som barnevernarbeiderne 
har vanskeligheter med å prøve vurderingene sine 
opp mot kriteriene i loven. 

Det gjøres en hel del godt barnevernarbeid i Nor
ge. Det eksisterer eksempler på foregangsinstitu
sjoner med gjennomgående høy faglig standard. 
Det praktiske barnevernarbeidet derimot foregår 
ute i kommunene. Avstanden er stor mellom de 
kunnskapsproduserende institusjonene og det 
kommunale barnevernkontoret. I det store og hele 
kan det virke som de kunnskapene vi i dag sitter 
inne med om barns utvikling og behov, ennå ikke 
har nådd fram til mange kommunale barnevern
arbeidere. 

2.3. Feilprioriteringene i barnevernet 
Uavhengig av årsak representerer en omsorgs

overtakelse en stor belastning p å barnet. Etter om
plasseringen vil det være hjelpetrengende. Uberet
tigede omsorgsovertakelser kan høyst sannsynlig 
bidra til at barnet kan bli både psykisk og sosialt 
invalidisert. Barn som fjernes fra hjemmet på ube
rettiget grunnlag opptar samtidig plasser for andre 
barn og unge som er i trengende behov av dem. 

Barnevernsbarn har en dårligere sosial prognose 

enn andre. Grunnene til dette kan være flere. På 
den ene siden f~nner vi barn som fjernes fra hjem
met mot sin vilje. På den andre siden finner vi barn 
som selv ønsker hjelp. I begge tilfeller vil det i første 
rekke være barnet som får lide for barnevernets 
forsømmelser. 

Det kan være vanskelig å forstå årsaken til hvor
for barnevernet så ofte feilprioriterer. Sterkt hjel
petrengende barn er som oftest kjent i systemet. De 
har blitt registrert av helsesøstre, naboer, polititj e
nestemenn, førskolelærere og lærere. Før barnever
net reagerer, viser det seg at de ofte har utviklet så 
store atferdsavvik at de avvises av den ene institu
sjonen etter den andre. Noen utvikler alvorlige psy
koser, andre rusmiddelmisbruk og atter andre kri
minell og vold elig atferd. 

De klagene som Barn og Unges Kontakttelefon 
mottar på barnevernet fra barna selv, dreier seg 
hovedsakelig om saker hvor barnevernet har grepet 
inn for sent. Noen telefoner kommer fra barn som 
uttrykker at de ikke orker mer. En dag blir de hjem
me fra skolen og ber kontakttelefonen om hjelp. 
Det er derimot bare de mest ressurssterke som grei
er å finne fram til denne løsningen. 

Klagene fra barna stemmer overens med det som 
har kommet fram i Sverige. Her viste det seg at 
barnevernet i stor utstrekning henla meldingene til 
politiet. Det var ikke uvanlig at det kunne gå opp til 
8 år eller mer før barnevernet grep inn i saken. Ofte 
var de tiltakene som ble satt i verk utilstrekkelige. 
Liknende signaler kommer også fra norske politi
tjenestemenn, lokalpolitikere, helsesøstre og lære
re. 

Også økonomisk gir feilprioriteringene i barne
vernet opphav til alvorlige negative ringvirkninger. 
Ikke bare representerer en omsorgsovertakelse en 
belastning på barnet, men også en belastning på 
offentlige budsjetter. Bare arbeidsgodtgjørelsen til 
fosterhjemmet beløper seg til rundt regnet 120 000 
kroner pr. år. Institusjonsplasser koster et sted 
mellom 500 000 og 700 000 kroner pr. år. En familie 
skal derfor ha meget alvorlige og kompliserte pro
blemer før det blir økonomisk regningssvarende 
ikke å satse på foreldrene som ressurs. Da det også 
er mangel på plasseringsplasser, må det være et 
krav at de vi har reserveres de mest hjelpetrengen
de barna. 

2.4. Barnevernets arbeidsoppgaver 
Barneverntjenestens hovedoppgave er å forebyg

ge omsorgsovertakelser. Trinn for trinn og år for år 
beskrev derfor det nasjonale utviklingsprogram
met hvorledes barnevernarbeiderne skulle gå fram 
for suksessivt å legge om arbeidet fra i første rekke 
å yte krisehjelp til i første rekke å drive forebyg
gende virksomhet. 

Det går det et viktig skille mellom et snevert og et 
vidt barnevernbegrep. I snever forstand er barne
verntjenesten den delen av de samlede offentlige 
tiltak som retter seg mot vanskeligstilte barn og 
unge. I vid forstand er barnevernet de samlede bar
nepolitiske virkemidlene. Alle forvaltningsnivåer 
er derfor pålagt oppgaver som relaterer seg til bar
ne- og ungdomsvernet. 
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Statens ansvar for å forebygge 
omsorgsovertakelser: 

Levekårene til barn og unge henger nøye sammen 
med den generelle samfunnsutviklingen. En nega
tiv samfunnsutvikling som tillater økt arbeidsløs
het, segregasjon og sosial misere, vil gi opphav til 
flere barn og unge som står i fare for å utvikle al
vorlige sosiale problemer. I et slikt perspektiv er 
det et viktig barnepolitisk virkemiddel at samfun
net gir klare signaler om at det ønsker å skape sosi
al trygghet for menneskene. De faktiske rammebe
tingelsene som samfunnet setter omkring barnefa
miliene, er et annet viktig middel. Fra et barne
vernsynspunkt bør derfor samfunnet legge 
forholdene såpass godt til rette for barnefamiliene 
at rekrutteringen til ulike risikogrupper blir lavest 
mulig. 

Visse foreldregrupper synes å være mer utsatt for 
omsorgsovertakelser enn andre. Spesielt synes 
aleneforeldre, foreldre til funksjonshemmede barn 
og foreldre med egen psykisk utviklingshemning å 
være spesielt utsatt. Foreldre med egen barnevern
bakgrunn risikerer også i større grad enn andre å få 
sine barn satt under omsorg av myndighetene, jf. 
3.3. Sannsynligvis er ikke bruk av vold og tvang i 
hjemmet relatert til sivil status eller forekomsten 
av funksjonshemning i familien. I tilfelle rammebe
tingelsene rundt bestemte foreldregrupper er så 
dårlige at barnevernet anser at barna står i fare for 
å ta skade, bør samfunnet forebygge omsorgsover
takelser ved å styrke disse familienes omsorgsmu
ligheter fremfor omsorgsovertagelse. 

Foruten å ha ansvar for den generelle samfunns
utviklingen og levekårene til barnefamiliene, har 
staten også et ansvar for å forebygge omsorgsover
takelser ved å påskynde utviklingen i barnevernet. 
Det gjøres blant annet ved hjelp av økonomiske 
tilskudd, plan- og utviklingsarbeid og ved å gi råd, 
veiledning og informasjon. Avstanden er derimot 
stor mellom Barne- og familiedepartementet og det 
enkelte kommunale barnevernkontoret. En grunn 
til befolkningens uttalte mistillit til barneverntje
nesten, kan derfor være at det skjønnet som barne
vernarbeiderne utøver stadig kommer i utakt med 
den alminnelige rettsbevisstheten ved at det gjen
nomføres omsorgsovertagelse fremfor å styrke og 
hjelpe familienes omsorgsinnsats eller at det gjen
nomføres omsorgsovertagelse på et sviktende 
grunnlag. 

Fylkeskommunens ansvar i forhold til 
barn og unge: 

Sammen med kommunene har fylkeskommunen 
ansvar for å utvikle sammenhengende tiltakskje
der. Det trengs både forebyggende og rehabilite
rende tiltak. En forutsetning for målrettet planar
beid er relevant informasjon om de forholdene barn 
og unge lever under slik at det på et tidlig tidspunkt 
kan utvikles tiltak som kan forebygge omsorgs
overtakelser eller andre omfattende innsatser fra 
barnevernets side. 

En forutsetning for utviklingen av et variert til
taksspekter er på den ene siden relevant informa-

sjon og på den andre siden at det eksisterer gode 
samarbeidsforhold mellom ulike forvaltningsor
ganer og -nivåer. Man antar at mangelen p å t ilt ak 
for ungdommer var noe av grunnen til kødannelsen 
i barnevernet. Det kunne virke nytteløst for saks
behandlerne å undersøke sakene nøyere når det for 
eksempel manglet behandlingsplasser. 

Det kan virke som den forebyggende tanken har 
hatt vanskelig for å slå rot hos dagens barnevern
arbeider. Dette forholdet synliggjøres blant annet 
ved at det i liten grad satses på behandlingsopplegg 
for hele familier, men hovedsakelig på instit usjons
og fosterhjemsplasser. Samtidig skjæres det ned på 
tiltak og stillinger som knytter seg til det forebyg
gende arbeidet. Foreldre som selv ber om hjelp, har 
vanskelig for å skaffe seg det . Årsaken til en slik 
utvikling kan skyldes at personer og eta ter som har 
å gjøre med barna i det daglige i liten grad får 
påvirke planarbeidet. 

Foruten tilsynsansvaret med barneverninstitu
sjonene har fylkeskommunen ansvaret for rekrut
tering og formidling av fosterhjem, og for at foster
hjemmene får nødvendig opplæring og generell vei
ledning. Fylkeskommunen er da avhengig av den 
kommunale saksberedningen. En forutsetning for å 
kunne gi fosterforeldrene adekvat oppfølging er at 
de kommunale barnevernarbeiderne har funnet 
fram til den faktiske årsaken til barnets problemer. 
Er saken mangelfullt utredet, kan oppfølgingen 
vanskeliggjøres. 

Det antas at mangelfull oppfølging kan være en 
av flere årsaker til at en rekke fosterhjemsplasse
ringer ender i utilsiktede flyttinger. Det fins ek
sempler på at barnevernsbarn i løpet av 11 år har 
måttet forholde seg til 1 200 ulike offent lige perso
ner. En slik situasjon representerer ikke bare en 
urimelig belastning på barnet, men også på de som 
skal prøve å fungere som barnets omsorgspersoner. 

Kommunens ansvarfor å fore bygge 
omsorgsovertakelser: 

På samme måte som den tidligere barnevernlo
ven inneholder den nye loven bestemmelser om 
barneverntjenestens generelle ansvar for å forebyg
ge omsorgsovertakelser. Barnevernet har derimot 
forsømt seg overfor sine oppgaver på dette områ
det. I stedet for å rette kravene overfor samfunnet 
virker det som barnevernet velger å stille stadig 
strengere krav t il barna og foreldrene, jf. kapittel 3. 

Signalene fra våre øverste sentrale myndigheter 
er derimot helt klare. I samband med avslutningen 
av det nasjonale utviklingsprogrammet for barne
vernet ble blant annet kommunene pålagt å utar
beide en forpliktende plan for forebyggende tiltak. 
Til tross for disse signalene har kommunene flere 
steder av hensyn til økonomien valgt å skjære ned 
på nettopp de brukerorienterte tiltakene. 

Også i det enkelte tilfellet skal barneverntjenes
ten bidra til å forebygge omsorgsovertakelser . Me
ningen er ved ulike former for veiledning å gjøre 
foreldrene til bedre omsorgsgivere. I en slik situa
sjon går Barne- og familiedepartementet ut fra at 
det i liten grad vil eksistere noe motsetningsforhold 
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mellom foreldrene og barneverntjenesten. Når det 
likevel gjør det, kan det blant annet ha sin grunn i 
at en rekke barnevernarbeidere har utviklet dog
matiske holdninger i forhold til hva de anser er 
akseptabel omsorg for barn, jf. 2.2. 

Reell hjelp forutsetter at det eksisterer et tillits
forhold mellom brukeren og det organet personen 
er i kontakt med. Med hensyn til barnevernet er 
denne forutsetningen ikke til stede. Barneverntje
nesten har ikke befolkningens tillit, men oppleves 
som en myndighet som ikke finner forankring for 
sin forvaltningspraksis i vårt demokratiske system, 
jf. 2.5. og kapittel 3. For menigmann kan det virke 
som det eksisterer to ulike regelsystemer i Norge; 
ett for barn og foreldre og et annet for barnevern
arbeidere, jf. blant annet 2.5. 

I det øyeblikket barneverntjenestens medarbei
dere griper inn i en familie, har etaten en rekke 
forpliktelser overfor familiens medlemmer. I tilfel
le en omsorgsovertakelse skal barnevernet blant 
annet følge opp foreldrene og bidra til at de k an 
skape et tilstrekkelig omsorgsnivå i hjemmet for at 
barnet kan tilbakeføres. Som oftest overlates der
imot foreldrene til seg selv uten noen form for opp
følging. 

For barnet innebærer en omsorgsovertakelse som 
oftest at det mister kontakten med foreldrene og 
resten av sin biologiske familie da barnevernet sjel
den benytter seg av muligheten til å plassere barnet 
hos andre i familien. Barnevernet respekterer hel
ler ikke barnas rett til samvær. Vanligvis får barn 
og foreldre sjelden mulighet til mer enn noen timers 
samvær under tilsyn pr. måned. Selv i de tilfellene 
hvor foreldrene har rettens kjennelse, er det ikke 
uvanlig at barnevernet vanskeliggjør en tilbakefør
sel. 

Manglende ressurser bruker å angis som årsak 
når barnevernet ikke følger opp en familie. Det er 
derimot faglig erkjent at en oppfølging bør skje. 
Uten en slik, kan barnevernets inngrep komme til å 
oppleves som en straffereaksjon. Det oppstår et al
vorlig misforhold mellom lovens intensjon og fak
tisk forvaltningspraksis som bidrar til helt å under
grave befolkningens tillit til myndighetene. 

Det bør være barneverntjenestens eneansvar å 
prioritere sine ressurser på en slik måte at de ikke 
griper inn i flere familier enn de har mulighet til å 
følge opp. På samme måte som politi- og lens
mannsetaten bør de prioritere de alvorligste sakene 
først, så som barn og unge som utsettes for klare og 
bevislige overgrep eller mishandling eller er i ferd 
med å utvikle alvorlige sosiale problemer så som 
psykoser, rusmiddelmisbruk eller kriminell atferd. 

Kommunen er pålagt ansvaret for nødvendig 
opplæring av barneverntjenestens personell. Ut
dannelsen av sosialarbeidere foregår derimot ikke i 
kommunen, men ved landets ulike høyskoler. Kom
munens politiske eller administrative ledelse er ute 
av stand til å påvirke høyskolenes læreplaner. Ved 
ansettelser må de gå ut fra at utdannelsen har gitt 
søkerne de kunnskapene som er nødvendige for å 
løse de oppgavene som naturlig følger med stillin
gen. 

I de kommunene hvor politikerne har forsøkt å 
påvirke barnevernets tjenesteutøvelse, har det ofte 

oppstått sterke motsetningsforhold mellom barne
vernarbeiderne og lokalpolitikerne. Noe av årsaken 
synes å ha sin grunn i at det faglige skjønnet som 
ligger til grunn for barnevernarbeidernes avgjørel
ser strider mot den alminnelige rettsoppfatningen. 
Ikke sjelden gir dette misforholdet opphav til me
diaomtale og lokal debatt. Spesielt i lokalmiljøet 
hvor aktørene er kjent, virker barnevernets avgjø
relser ofte både urimelige og opprørende. Mange 
vedtak virker også direkte uøkonomiske. 

2.5 . Menneskelige, rettslige og økonomiske 
korreksjonssignaler i barnevernsystemet 

Barnevernsystemet består av alle instanser og 
sektorer som har oppgaver i forhold til barn og 
unge - barnehager, skoler, helsetjeneste, pedago
giske og psykologiske rådgivningstjenester (PP-tje
neste og BUP), politi, utekontakter, barneverns
vakter, fosterfamilier, barneverninstitusjoner, sak
kyndige og ulike familiekuratorer. Alle disse eta
tene, institusjonene og enkeltpersonene har 
ressurser som barneverntjenesten kan dra nytte av. 
Lovmakerne anser at de kan fungere både som råd
givere og informanter for barneverntjenesten. I sin 
bestrebelse etter å skape et offensivt og effektivt 
barnevern oppfordrer derfor Barne- og familiede
partementet til utstrakt tverrfaglig og tverretatlig 
samarbeid. 

Avhengig av lokale forhold finner man at opp
fordringen i hovedsak har bidratt til å styrke inter
aksjonen mellom de instansene som domineres av 
yrkesgrupper med sosionom- eller psykologutdan
nelse. Representanter fra barne- og ungdomspsyki
atrien og barnevernet sitter gjerne med i en rekke 
av de andre instansenes styrer og råd. Samtidig gir 
de råd og veiledning til ansatte i andre deler av 
systemet. 

Yrkesgrupper med en annen faglig bakgrunn er 
bare i liten grad integrert i det tverrfaglige og 
tverretatlige samarbeidet. Det savnes jurister med 
kunnskap om lovverket og innsikt om hvorfor det 
er viktig å følge det, praktiske kriminologer som 
polititjenestemenn med etterforskningskompetan
se, yrkesgrupper med en mer naturvitenskaplig til
nærmingsmåte så som leger og helsesøstre og re
presentanter for befolkningen så som politikere. 

Barnevernsystemet fungerer i dag som et lukket 
system hvor meningsforskjellene er små og tilnær
mingsmåten likeartet. Som system betraktet mang
ler det viktige incitament for faglig utvikling. Det 
står da i fare for å fjerne seg fra utviklingen i r esten 
av samfunnet. Denne situasjonen kan være noe av 
grunnen til at barnevernets avgjørelser ofte virker 
urimelige og fremmede på befolkningen. 

Spesielt godt merker man avstanden mellom bar
nevernarbeidernes betraktelsesmåte og allmennhe
tens når man sammenlikner sakkyndige uttalelser 
og barnelovens § 31. Barneloven pålegger de som 
barnet bor hos og alle som har med barnet å gjøre, å 
ta hensyn til barnets mening i tilfelle barnet forstår 
hva saken gjelder. Blant menige menn og kvinner er 
dette prinsippet allment akseptert. Prinsippet er 
derimot ikke akseptert innenfor barnevernsyste-
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met. Der overhøres barn fordi de etter barnevern
arbeidernes syn ikke vet sitt eget beste. 

Barn og Unges Kontakttelefon mottar henven
delser fra barn om tilbakeførsel. I mange av disse 
tilfellene har barna heller ikke blitt opplyst om at 
de har vært berettiget til bistandsadvokat. Selv i de 
tilfellene de har hatt slik, har retten ofte valgt å 
overhøre dem. Dette er barn som har bodd begge 
steder og derfor har et sammenlikningsgrunnlag. 
De burde derfor oppfylle lovens krav om at de for
står hva saken gjelder, et syn som samsvarer med 
det som kommer til uttrykk i komiteinnstillingen. 
På utenforstående virker det derfor som det eksis
terer to atskilte regelverk i Norge; et for barn og 
foreldre og et annet for barnevernarbeidere. Noe av 
årsaken til at et slikt dobbelsystem eksisterer, kan 
skyldes manglende korreksjonssignaler. 

I tilfelle feil begås, er det i første rekke barnet 
som må bære belastningen. I annen rekke blir det 
foreldre eller andre som har å gjøre med barnet i det 
daglige. For guttenes del blir det ikke sjelden poli
tiet som i siste instans må ta seg av dem. Når de 
avhører barn og unge, er det ikke sjelden at de får 
høre om barn som har flyttet fra det ene foster
hjemmet til det andre. Barnevernarbeiderne der
imot har ikke selv den daglige omsorgen for barnet, 
og vil derfor sjelden bli vitne til de lidelsene som 
barnevernet kan ha påført barnet. Slik barnevern
systemet fungerer i dag mangler det derfor viktige 
menneskelige korreksjonsmekanismer. 

Når psykologer og psykiatere blir oppnevnt i 
barnevernsaker, er det meningen at de skal gi en 
rimelig nøyaktig framstilling av de faktiske forhold 
i saken uavhengig av hva barnevernet måtte ha inn
stilt på. Hensikten er også at de rettssakkyndige 
skal si noe om hvorledes barnevernets inngripen 
kan ha virket på de berørte parter. Det er derimot 
barnevernet som oppnevner de sakkyndige. Foreld
rene er som oftest ikke i stand til å betale de ca. 
50 000 kronene som trengs, for å få oppnevnt en 
egen. 

Utfører psykologen eller psykiateren oppdraget 
sitt på en samvittighetsfull måte, vil han raskt bli 
upopulær på sosialkontoret og frarådes som sak
kyndig i senere saker. De sakkyndige bidrar derfor 
ofte til ytterligere å underbygge barnevernets tidli
gere konklusjoner. I uttalelsen er det derfor ikke 
uvanlig å finne direkte sitater fra barneverndoku
mentene. På denne måten mangler dagens barne
vernsystem også faglige korreksjonssignaler. Den
ne tendensen forsterkes ytterligere når enkelte av 
aktørene i systemet også vanskeliggjør mulighetene 
for saklig belysning og faglig debatt, jf. kapittel 3. 

Til tross for de uheldige faglige koplingene mel
lom barnevernkontoret og de sakkyndige, følger 
retten vanligvis de sakkyndiges råd. Selv om man 
vet at feil begås, har Høyesterett bare i et fåtall 
tilfeller valgt å gjøre en egen uavhengig bedømmel
se. Dette er ekstra betenkelig med tanke på at nær
mere 75 pst. av de som innklager sakkyndige utta
lelser, får medhold i Norsk Psykologforening. De 
undersøkelsene som har blitt foretatt av barne
vernsaker, konkluderer da også med at avgjørelse
ne ofte virker vilkårlige. Likeartede tilfeller be
handles ikke likt. 

Når foreldrene får medhold i at barnevernet har 
begått feil, er det lite å vinne på å reise erstatnings
sak. I de fleste tilfellene er ikke skaden familien har 
lidd av økonomisk art, men av menneskelig. Da 
barnevernloven er sterkt skjønnsmessig, er det også 
vanskelig å bevise at en barnevernarbeider har for
sømt seg eller utvist grov uaktsomhet. Barnevern
systemet mangler derfor også viktige rettslige kor
reksjonssignaler. 

Sosialisering inn i tradisjonelle kjønnsroller sy
nes å gjelde når en person utsettes for offentlig eller 
privat omsorgssvikt. Kvinner blir i større grad enn 
menn pasienter og oppfyller kriteriene for behand
ling, mens menn synes å bli kriminelle og oppfyller 
kriteriene for straff. Forsømmelser fra barnever
nets side rammer derfor ikke i første rekke kommu
nale budsjetter, men fylkeskommunale og statlige. 
På denne måten mangler barnevernsystemet i dag 
også viktige økonomiske signaler som kan motvirke 
at feil begås og bidra til at feil rettes. 

2.6. Barnevernet i et større samfunnsmessig 
perspektiv 

Mye tyder på at antisosial atferd i ung alder er et 
signal man skal være på vakt overfor. Selv om de 
fleste antisosiale barn ikke blir antisosiale eller 
kriminelle som voksne er det holdepunkter for at 
vedvarende uønsket atferd er en forløper ikke bare 
for ungdomskriminalitet og rusmiddelmisbruk, 
men også for generell og alvorlig voksenkriminali
tet. I et slikt perspektiv blir hver krone som ikke 
investeres i forebyggende arbeid, en krone man se
nere risikerer å få betale flere ganger over krimi
nal- eller sosialomsorgens kontoer. Ved de politi
kamrene hvor man har satset forebyggende, har 
man vist at forebyggende arbeid gir målbare resul
tater. Både i Tromsø og på Norrmalm i Stockholm 
har man hatt en nedgang i ungdomskriminaliteten. 

I tilfelle et barn utvikler ulike former for sosiale 
problemer, er det i dag en tendens innenfor barne
verntjenesten til ensidig å legge skylden på foreld
rene. Det kan være lett å se bort fra at barn og unge 
også påvirkes av forhold som ligger utenfor foreld
renes kontroll. Hvilke aktiviteter som den unge vil 
velge å egne tiden sin til, påvirkes blant annet 
sterkt av fornøyelsesindustrien, visse massemedia 
og ikke minst av kameratene. En rekke av de sam
talene som Barn og Unges Kontakttelefon mottar, 
forteller om slike forhold: «Hvis jeg ikke stjæler 
noe, blir jeg banka av kameratene mine. Stjæler jeg 
noe, må jeg banke andre, eller så blir jeg banka av 
butikkvaktene"». 

Barn begynner tidlig å sende ut signaler om at 
ikke alt står rett til. Polititjenestemenn og barne
vernpedagoger som driver utstrakt oppsøkende 
virksomhet, opparb eider seg fingerfølelse for hvil
ke barn som er i behov av hjelp. I Sverige har politi
et utarbeidet profiler over disse barnas utvikling og 
hvilke signaler de sender ut på ulike alderstrinn. 
Hensikten har blant annet vært å gjøre det mulig 
for kommunene å drive forebyggende virksomhet . 

Svensk statistikk viser at man delvis har lykkes 
med å forebygge alvorlig rusmiddelmisbruk blant 
barn og unge. Forebyggende arbeid og nært samar-
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beid med barnevern og utekontakt har også bidratt 
til at det har blitt roligere i sentrum av Stockholm 
med hensyn til ungdomskriminalitet og -vold. Fær
re barn og unge sender nå ut nødsignaler og det på 
et senere alderstrinn enn tidligere. I Norge observe
res det motsatte forholdet. Her sender stadig flere 
og stadig yngre barn ut signaler. Et slikt eksempel 
er de såkalte «taggerne» i Oslo. 

Å være medlem av en ungdomskriminell gjeng er 
et av trinnene på veien til en kriminell karriere. 
Vanligvis er man ca. 14 år gammel når man debute
rer som medlem. «Taggerne» er kriminelle barne
og ungdomsgjenger med «mafiastruktur» som sita
tet ovenfor viser. Gjengene omfatter blant annet 
notorisk kriminelle 10-åringer. Lederne og mange 
av medlemmene er godt kjent både av b arna i lo
kalmiljøet, skolen og bydelspolitiet. Som fenomen 
kan de fungere som evaluering av i hvilken grad 
norsk barnevern fungerer etter intensjonen. 

Allerede i 1989 var man i Sosialdepartementet 
klar over at noe av årsaken til køene i barnevernet 
skyldtes mangelen på tiltak for ungdommer. De
partementet fryktet at en ensidig styrking av un
dersøkelsessiden i barnevernet, kunne gjøre galt 
verre. Barneverntjenesten ble derfor oppfordret 
også til å styrke tiltakssiden og å samarbeide med 
politiet. Barnevernet har i liten grad fulgt departe
mentets råd. En konsekvens av denne feilpriori
teringen er oppkomsten av fenomenet «taggerne» 
som ifølge Byrådet i Oslo bare i hærverk har kostet 
kommunen ca. 60 millioner kroner på ett år. 

Foruten å være et steg på veien til en kriminell 
karriere, er det å være medlem av en kriminell ung
domsgjeng også et steg på veien til intravenøst nar
kotikamisbruk. Misbruket finansieres blant annet 
ved at barna prostituerer seg eller begår ulike for
mer for vinningsforbrytelser. Midlene som barna 
skaffer til veie, bidrar til å finansiere organisert 
voksenkriminalitet. På denne måten representerer 
etterspørsels- og utbudssiden av narkotikamarke
det en ond sirkel som lar seg bryte ved å styrke de 
sosiale nettverkene rundt barn og unge. 

De fleste landene i Europa har problemer med 
offentlige kommunikasjoner og ungdomsgjenger 
som begår hærverk og skaper uro. Som kriminal
forebyggende tiltak ansatte man i de tre verst ram
mede byene i Holland, Amsterdam, Rotterdam og 
Haag, 1 300 billettører. Tiltaket var dyrt, men viste 
seg å være lønnsomt. Billettinntektene økte, skade
verket avtok samtidig som man skapte arbeidsplas
ser for mennesker som ellers har vanskeligheter 
med å komme inn på arbeidsmarkedet; kvinner, 
ungdommer og innvandrere. Utbetalingene i ar
beidsløshetsstøtte avtok. Tiltaket er et av mange 
ek sempler på hvordan man ved enkle midler kan 
styrke de menneskelige nettverkene omkring barn 
og unge. 

KAPITTEL 3 

TILNÆRMINGSMÅTEN I BARNEVERNET 

3.1. Behovet for klare formuleringer av 
inngrepskriteriene i barnevernsaker 

Avgjørelser om å skille barn og foreldre betyr 
mye for den enkelte. Av rettssikkerhetsgrunner 

kunne det derfor være ønskelig å formulere inn
grepskriteriene så klart som vel mulig. Blant annet 
av den grunn har Barnevernets Utviklingssenter 
arbeidet med å utvikle metoder som kan brukes til 
å vurdere barns omsorgssituasjon i hjemmet. En 
teoretisk tilnærmingsmåte står derimot i fare for å 
bli statisk uten evne til å fange opp dynamikken og 
kompleksiteten i menneskenes psykososiale situa
sjon. Noe av grunnen til befolkningens uttalte mis
tillit til barnevernet, kan nettopp skyldes at barne
vernarbeidernes tilnærmingsmåte virker fremmed 
og livsfjern på vanlige menn og kvinner. 

I barneverndokumenter og sakkyndige uttalelser 
møter man en begrepsverden som viser seg hoved
sakelig å stamme fra Kari Killen, tidligere Kari 
Killen Heap. I sin avhandling «Omsorgssvikt og 
barnemishandling - En kasusstudie og etterunder
søkelse av barn i omsorgssviktsituasjoner» (1988), 
har hun utviklet en metode til å bestemme og såkalt 
forutsi omsorgssvikt hos foreldre. 

Killens forfatterskap omfatter en rekke bøker 
som har fått stor utbredelse i Norge. Blant annet 
brukes de som lærebøker ved sosionom- og barne
vernpedagogutdannelsen. Killens diagnosemetode 
er derfor allment akseptert innenfor det såkalte 
hjelpeapparatet. Metoden hennes er derimot ukjent 
for de fleste foreldre. 

Kari Killens arbeider har blitt sterkt kritisert i 
fagtidsskriftet «Nordiskt socialt arbete» av blant 
andre Gabriel Oxenstierna og Karen Hassel. De 
stiller spørsmålstegn både ved det vitenskapelige 
inneholdet i Killens avhandling og ved hennes valg 
av begreper og kategorier. Det reiser også tvil ved
rørende tilnærmingsmåten 

3.2. Kari Killens prediksjonsmetode for fremtidig 
omsorgssvikt 

I Odelstingsproposisjonen nr. 44 (1991-1992) om 
lov om barneverntjenester foreslo Barne- og fami
liedepartementet følgende formulering av § 4-12 
bokstav d: 

«dersom det er overveiende sannsynlig at barnets 
helse eller utvikling kan bli alvorlig slrndd fordi 
foreldrene mangler personlige forutsetninger for å 
ha ansvaret for barnet.» 

Komiteen valgte å formulere om bestemmelsen: 

«dersom det er overveiende sannsynlig at barnets 
helse eller utvikling kan bli alvorlig Skadd fordi 
foreldrene er ute av stand til å t a t ilstrekkelig an
svar for barnet» 

Komiteen ønsket derimot å understreke at den 
nye formuleringen ikke innebar at komiteen var 
uenig i de motiver t il § 4-12 første ledd bokstav d 
som fremgikk av proposisjonen. 

Kari Killens diagnose- og prediksjonsmet ode 
brukes til å bestemme om foreldre har de personlige 
forutsetninger som departementet omtaler i sitt 
forslag til § 4- 12 bokstav d. Det kan derfor være 
nødvendig åta stilling til om Killens oppfatning av 
hvordan man bør vurdere foreldres omsorgsevne 
stemmer overens med oppfatningen til flertallet i 
Stortinget. 
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Undersøkelsen; metode og målsetting: 
Killens avhandling grunner seg på en under

søkelse av 19 barn som ble innlagt på Barneavdel
ingen ved Ullevål Sykehus året 1978/79 med spørs
mål om de led under vanskjøtsel og/eller var blitt 
påført fysisk skade. I to tilfeller kunne man uteluk
ke en slik form for omsorgssvikt. Disse to tilfellene 
fungerer som kontrollgruppe i undersøkelsen. 

Datainnsamlingen foregikk hovedsakelig ved at 
barnas foreldre ble intervjuet under oppholdet på 
Barneavdelingen og igjen 5- 6 år senere. Teoretisk 
støtter undersøkelsen seg til engelsk og amerikansk 
forskning på samme eller tilgrensende områder. 

Formålet med undersøkelsen var «å utvikle un
dersøkelses- og b ehandlingsmetoder såvel som vur
deringskriterier når det gjelder foreldres omsorgs
funksjoner og prognose, og de forholdene hos for
eldrene, i samlivet og i foreldre/barn-samspillet 
som påvirker omsorgssituasjonen». Killen anser «at 
det er av stor betydning at fagfolk, herunder også 
dommere, samt nemndsmedlemmer blir i stand til å 
vurdere bedre når det er nok å bygge på i hjemmet 
til at en med investeringer fra samfunnets side kan 
sikre barnet en god nok omsorgssituasjon, og når 
omsorgssituasjonen og prognosen er så dårlig at 
barnet må sikres en annen og permanent omsorgs
situasjon». 

Som Killen selv skriver, er målsettingen hennes 
«å utvikle metoder, begreper og kategorier for un
dersøkelse og vurdering av omsorgssviktsituasjo
nen. 

Belastningsfaktorer: 
Metoden Killen utvikler består i å beskrive for

eldrenes bakgrunn, personlighet og deres forhold 
til barna ved hjelp av en rekke egenskaper kalt be
lastningsfaktorer. De brukes, skriver Killen, «i 
analysen av kasus til å betegne faktorer som kan ha 
vært disponerende, bidragende, forsterkende og/ 
eller utløsende» (s. 84). 

I sin bestrebelse etter å skape et forfinet predik
sjonsinstrument vurderes egenskapene enkeltvis 
etter en nærmere angitt poengskala. Visse belast
ningsfaktorer anses å ha større prediksjonsverdi 
enn andre, men totalsummen som en person oppnår 
vil være med på å avgjøre om barnevernarbeideren 
anser at barnet bør tas under omsorg. Som Killen 
selv skriver: «Jo flere belastningsfaktorer jo dårli
gere foreldrefunksjoner.» (s. 209) 

Viktige parametere i foreldrenes bakgrunn anses 
blant annet å være egen kontakt med barnevernet 
og hvilken form for omsorgssvikt foreldrene selv 
har vært utsatt for (s . 156). Killen konkluderer med 
at «det er sannsynlig at foreldres forhold i oppveks
ten er den mest vesentlige faktor for utvikling av 
foreldreevne. Grundig undersøkelse av de forhold 
som har preget foreldrenes oppvekst synes derfor å 
være viktig. Jo færre belastningsfaktorer jo bedre 
synes foreldrefunksjonene å være. Jo flere belast
ningsfaktorer jo dårligere foreldrefunksjoner.» (s. 
209). Konklusjonen forklarer hvorfor foreldre med 
egen barnevernbakgrunn og foreldre som selv har 
vært utsatt for overgrep i barndommen, er spesielt 
utsatt for å bli fratatt barna sine, jf. 2.4. 

Foreldrenes personlighet vurderes ut fra parame
tere som umodenhet, psykiske problemer, psykose, 
psykisk utviklingshemning, alkohol- og stoffmis
bruk. Konklusjonen på denne delen av undersøkel
sen er:« .... de som ble skåret 3 på Psykiske proble
mer og 1 på Umodenhet har noe bedre foreldre
funksjoner enn de som ble skåret 3 på Psykiske 
problemer og 2 på Umodenhet. Dette understreker 
igjen hypotesen om at Umodenhet er av mer sentral 
betydning for omsor gsevnen enn det Psykiske pro
blemer kanskje er, .... » (s. 269). 

En følge av Killens betrakt elsesmåte er at forel
dre som har gått på spesialskole eller i «hjelpeklas
se» tilhører samme risikogruppe som foreldre med 
egen barnevernbakgrunn. (s. 84) Foreldre som selv 
søker hjelp for ulike personlige problemer løper 
samme risiko. Tidligere var også rullestolsbundne 
foreldre spesielt utsatt for å miste barna sine, jf. 
2.4. 

Foreldrenes samliv splittes blant annet opp i ka
tegorier som komplikasjoner i samband med svan
gerskapet. Sammen med en rekke andre regnes 
også komplikasjoner som bekkenløsning og mis
dannelser hos barnet som risikofaktorer. (s. 162). 
Killen anser at disse funnene er interessante: 
« ... sett på bakgrunn av andre funn. Klein og Stern 
(1971) har funnet at det er en sammenheng mellom 
disse faktorene og overgrep når forhold som f.eks. 
psykisk utviklingshemning hos foreldrene, egen 
opplevelse av deprivasjon tidlig og separasjon fra 
barnet foreligger.» (s. 167) 

Ytre belastningsfaktorer omfatter boligproble
mer, økonomiske problemer, sosialt nettverk og be
lastende arbeidssituasjon. Disse kategoriene for
klarer hvorfor aleneforsørgere og uføretrygdede re
presenterer en annen foreldregruppe som også står 
i spesiell fare for å bli fratatt barna sine, jf. 2.4. De 
er blant de foreldre som har den dårligste økonomi
en og minst overskudd til å delta aktivt i samfunns
livet. 

3.3. Drøfting av Killens prediksjonsmetode for 
fremtidig omsorgssvikt 

Killen generaliserer på grunnlag av en meget be
grenset populasjon. Undersøkelsen omfat ter bare 
foreldrene til 17 barn. En av disse foreldrene var 
psykisk utviklingshemmet. Vitenskapelig kan det 
virke betenkelig å prøve å trekke noen konklusjo
ner på grunnlag av et så lite materiale. 

En annen svakhet med undersøkelsen er at den 
ikke omfatter noen egentlig kontrollgruppe. Uten 
at man kjenner til hvorledes de samme belastnings
faktorene fordeler seg i en normalpopulasjon, vet 
man lite om de er signifikante med hensyn til fore
komsten av omsorgssvikt. En av grunnene til frifin
nelsen i Bjugn-saken var nettopp at de medisinske 
funnene på barna ikke kunne sammenliknes med 
funnene på barn som man visste ikke hadde vært 
utsatt for seksuelle overgrep. 

Killen ønsker å utvikle et diagnose- og predik
sjonsinstrument som hun kan bruke til å bestemme 
når det er riktig å overta omsorgen for et barn og 
når det er samfunnsøkonomisk forsvarlig å satse på 
poliklinisk behandling. Vitenskapelig betraktes det 
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som umulig å forutsi enkeltmenneskers fremtidige 
atferd. Til det er virkeligheten for kompleks. Slike 
prediksjoner kan i høyden gjøres på gruppenivå, og 
da på grunnlag av et empirisk materiale. 

Killens undersøkelse inneholder en rekke bety
delige feilkilder. Den viktigste skyldes måten mate
rialet har blitt samlet inn på. Da undersøkelsen ho
vedsakelig er en intervjuundersøkelse, er faktaun
derlaget avhengig av i hvilken grad foreldrene vel
ger å være ærlige når de snakker om privatlivet sitt. 
Foreldre som lyver eller forstiller seg, vil skåre helt 
andre poeng enn de som velger å snakke sant, jf. 
kapittel 4. Rent juridisk kan det virke paradoksalt 
at de foreldrene som velger å fortelle sannheten, er 
de foreldrene som står i størst fare for å miste barna 
sine. 

Uavhengig av ideologisk legitimering, vil en 
tvungen omsorgsovertakelse oppleves som en straf
fereaksjon, jf. kapittel 5. En forutsetning for å opp
fylle kriteriet til straff er at individet har hatt et 
reelt valg mellom en lovlig og en ulovlig handling. 
En rekke av de kategoriene som Killen arbeider ut 
fra, representerer ikke slike handlingsalternativer. 
I stedet representerer de forhold som har ligger 
u tenfor den enkeltes kontroll. Killens tilnærmings
måte stiller oss derfor overfor en rekke vanskelige 
etiske og juridiske spørsmål. 

Et forhold som ingen voksenperson har vært i 
stand til å påvirke, er egne oppvekstvilkår. Til tross 
for det , anser Killen at foreldrefunksjonene er pro
porsjonale med antallet belastninger i barndom
men. Etter 40 år med barnevernlov kan det virke 
etisk betenkelig å trekke en slik konklusjon. Det 
har alltid vært barneverntjenestens oppgave å gri
pe inn overfor forhold som kunne sette et barns 
helse og utvikling i alvorlig fare. Enhver som i dag 
får barn og som har fått sin omsorgsevne så ødelagt 
at barnet må fjernes fra hjemmet, representerer 
derfor samtidig en barnevernforsømmelse. 

I stedet for å klandre tidligere tiders barnevern, 
velger Killen å straffe ofrene ytterligere ved å frata 
dem barna. Også en rekke av de andre belastnings
faktorene som Killen benytter seg av, dreier seg om 
uforskyldte forhold som den enkelte ikke har vært 
herre over. I et slikt perspektiv får omsorgsoverta
kelser karakter av en form for sosial fordømmelse. 
Dette kan være noe av grunnen til at befolkningen 
reagerer så sterkt p å visse av barneverntjenestens 
vedtak. De synes å krenke den alminnelige rettsbe
visstheten. 

Da Killen i sin tid introduserte begrepet umoden
het som en egenskap hos foreldre , møtte hun bety
delige spørsmål og innvendinger. Begrepet er sub
jektivt og som sådan umulig å måle. I Bilaget til 
Fagbladet nr. 9/93 omtaler en av forskerne fra As
plan Analyse, Thomas Gimse, begrepet som «Ul
lent» og uegnet som begrunnelse for en omsorgs
overtakelse. Killen anser derimot at en persons mo
denhet er av sentral betydning for vedkommendes 
omsorgsevne. 

Forvrengning er et annet subjektivt b egrep som 
stadig gjenfinnes i barnevernets dokumenter. Det 
benyttes for å vise at foreldrene har en urealistisk 
oppfatning av barna sine: «Forvrengt oppfatning 
har senere blitt observert av flere. Mash et al. (1983) 

fant en diskrepans mellom foreldres utsagn om sine 
barns atferd og direkte observasjon. Overgreps
mødre rapporterte mer atferdsproblemer hos sine 
barn enn det observasjoner viste.» (s. 23) Dette har 
senere utviklet seg til «Von Munchausen by proxy». 
En betegnelse som brukes når foreldrene «finner 
på» en sykdom de mener barnet lider av. Spesielt 
ofte finner man at det er foreldre til MBD-barn som 
mistenkeliggjøres for å sykeliggjøre barna sine. Det 
kan tenkes at det de gjør, er å stå på for dem. Barn 
bruker å våge og vise opp mer av sine problemer 
overfor personer som de er trygge på enn overfor 
fremmede. 

Killens tilnærmingsmåte virker svært krenkende 
på den enkelte. Foreldres dom over barnevernet er 
derfor hard. Undersøkelser viser også at de har fått 
sine levevilkår alvorlig forringet etter kontakt med 
etaten. Foreldrene anses derimot ikke å være me
ningsberettigede i disse sammenhengene. Det vises 
til at barnevern er til for barn og ikke foreldre. 
Ungdommers dom er derimot like hard. De forteller 
også om et barnevern i krise. 

Det foreslås derfor at Regjeringen sørger for en 
nøye gjennomgang av Kari Killens lærebøker og 
om nødvendig fraråder dem brukt ved sosialarbei
der-utdannelsen i Norge, samt sikrer et forsvarlig 
læringsgrunnlag. 

3.4. Alternative tilnærmingsmåter 
D agens barnevern inngyter ofte frykt i befolk

ningen. Noen hevder at det er en naturlig følge av 
barneverntjenestens mandat til ved tvang å fjerne 
barn fra hjemmet. P å samme måte som barnevernet 
har derimot politiet og lensmenn det samme man
datet til å gripe inn i en familie. Lovlydige borgere 
frykter derimot ikke kontakt med t jenestemenn fra 
politi- og lensmannsetaten. 

Befolkningens frykt for barnevernet kan skyldes 
at folk flest har fått det inntrykket at i barnever
nets øyne er ingen uskyldig i den forstand at ingen 
er bra nok foreldre. Ved hjelp av Killens diagnose
og prediksjonsmetode kan dagens barnevernarbei
der stort sett vise at enhver forelder vil komme til å 
utsette sitt barn for omsorgssvikt. Det k an virke 
nedbrytende å ha et slikt utgangspunkt. Under
søkelser viser at mesteparten av norske barn har 
det bra, og at ca. 95 pst av foreldrene i Norge gir 
sine barn tilfredsstillende omsorg. 

Killens teoretiske tilnærmingsmåte er både sta
tisk og diskontinuerlig. I stedet kunne det være mer 
fruktbart å betrakte omsorg som et kontinium. De 
to ytterpunktene ville da på den ene siden utgjøres 
av omsorgssvikt og på den andre siden av et til
strekkelig bra omsorgsnivå. Avhengig av når man 
valgte å undersøke, ville situasjonen i hjemmet 
kunne beskrives ved h jelp av et punkt på en slik 
skala. Over tid ville man da sannsynligvis observe
re en rekke variasjoner. Like lite som noen hele 
tiden er gode foreldre, er noen hele tiden dårlige. I 
en slik modell ville barnevernets oppgave bli å bi
dra til at hjemmesituasjonen over så lang tid som 
mulig lå så nær det optimale som vel mulig. 

Killens tilnærmingsmåte bidrar t il å flytte bar
nevernarbeidernes oppmerksomhet fra den faktis-
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ke hjemmesituasjonen til en tenkt situasjon i fram
tiden. Den bidrar også til å flytte oppmerksomhe
ten fra barnet over på foreldrene. De færreste bar
nevernarbeiderne tar i dag direkte kontakt med 
barna og utvikler en dialog med dem. Dette til tross 
for at det er barna som best kjenner sin egen livssi
tuasjon. 

Når barnevernarbeidere blir opptatt av å poeng
beregne psykososiale bakgrunnsfaktorer, forsvin
ner det pedagogiske elementet fra barnevernets ar
beid. I stedet for å bidra til at foreldrene blir bedre 
omsorgsgivere, bruker saksbehandleren tiden til å 
bestemme foreldrenes omsorgsfunksjon. Det er da 
en fare for at rådgivningssaker utvikler seg til om
sorgsovertakelser. Barnevernadvokatene anser at 
mange omsorgsovertakelser kunne vært avverget 
om foreldrene hadde blitt møtt på en annen måte og 
mottatt faktisk hjelp. I dag tar barnevernet derimot 
lite hensyn til foreldrenes egne ønsker og behov, jf. 
kapittel 4. 

En tvungen omsorgsovertakelse oppleves som en 
straffereaksjon fra samfunnets side. Det er derimot 
allment akseptert at barn på lik linje med voksne, 
må vernes mot handlinger som kan skade liv og 
helse. Den tidligere barnevernlovens inngrepsbe
stemmelse avspeilet et slikt syn da det het at 
tvangstiltak kunne settes i verk når: 

«barnet blir slik behandlet eller lever under slike 
forhold at dets helse (fysisk-psykisk) eller utvikling 
utsettes for skade eller alvorlig fare» . 

Denne bestemmelsen overensstemmer bedre med 
prinsippet at en person ikke kan straffes uten at 
vedkommende har hatt et reelt valg mellom et lov
lig og et ulovlig handlingsalternativ. Formulerin
gene i den nye inngrepsbestemmelsen er til sam
menlikning langt mindre klar på dette punktet. 
Noe av grunnen kan være at den nye lovteksten 
avspeiler at man i dag er langt mer opptatt av psy
kologiske og psykososiale forklaringsmodeller enn 
tidligere. Det kan derimot tenkes at barnevernar
beidet ville vinne på en mer str afferettslig tilnær
mingsmåte. Barn og foreldre ville da også motta 
klarere signaler om hva samfunnet anser er aksep
tabel henholdsvis uakseptabel omsorg. 

Det foreslås derfor at§ 4-12 formuleres på en slik 
måte at bestemmelsen tydeligere avspeiler at det 
strafferettslige kriteriet om reelle handlingsalter
nativer også ligger til grunn for samfunnets sank
sjoner etter barnevernloven. 

KAPITTEL4 
OPPLYSNINGSPLIKTEN 

4.1. Kulturen innenfor barnevernsystemet 
Innenfor dagens barnevernsystem synes man å 

arbeide ut fra at det eksisterer et grunnleggende 
dilemma i forholdet mellom effektivitet og rettssik
kerhet. I stedet for å betraktes som rettesnor for 
arbeidet, blir saksbehandlerreglene betraktet som 
en hindring, jf. kapittel 5. 

I den faglig-politiske debatten blir dilemmaet 
mellom hensynet til produktiviteten og rettssikker-

heten fremstilt som en interessekonflikt m ellom 
barnet på den ene siden og foreldrene på den andre. 
I virkeligheten er bildet langt mer nyansert. Etter
hvert har man blitt mer klar over at nære biologis
ke tilknytningsforhold er viktige for barn selv i de 
tilfellene hvor disse ikke fungerer så godt. Om
sorgsovertakelser er derfor ikke utelukkende til 
barnas beste. Først nå virker det derimot som 
Høyesterett begynner å endre pr aksis noe, og også 
ta hensyn til foreldrenes r ettigheter. 

Manglende korreksjonssignaler fra tilsynsmyn
dighetene har bidratt til å skape et lukket barne
vernsystem med en egen kultur , jf. 2.5 . Den karak
teriseres blant annet av en rekke dogmatiske hold
ninger i forhold t il hva dagens barnevernarbeider 
anser er forsvarlig omsorg for barn, jf. 2. 2. Det fag
lige skjønnet som legges til grunn for avgjørelsene, 
karakteriseres av at det i stor grad forankres i hy
poteser mens vur deringene ofte virker subjek tive 
og situasjonsbetinget, jf . kapittel 3. 

Tilnærmingsmåten som barnevern arbeid erne be
nytter seg av overfor klientene, virk er of te kren
kende. Den kjennetegnes spesielt av to forhold . Det 
ene dreier seg om barnever narbeidernes uvilje til å 
ta hensyn til andres meninger, jf. 2.5 og 2.6. Det 
andre dreier seg måten psykologisk teori blir brukt 
til å nøytralisere meningsmotstandere, jf. 3.3. 

Barnevernarbeidernes uvilje til å ta hensyn til 
andres ønsker og beh ov: 

I barnevernsaker har foreldrene i utgangspunk
tet ingen vernede interesser på bek ostning av bar
net. Den forkledde interessekonflikten mellom bar
net på den ene siden og foreldrene på den andre, 
kommer blant annet til uttrykk i Kari Killens av
handling «Omsorgssvikt og barnemishandling - En 
kasusstudie og etterundersøkelse av b arn i om
sorgssviktsituasjoner» (1988): 

«Foreldrenes mest fremtredende holdninger 
overfor hjelpeapparatet er preget av benekting, ba
gatellisering, motstand og aggresjon. De kan også 
Iegge for dagen en form for overfladisk «complian
ce>}. Umodne foreldre i vanskjøtselssituasjoner er 
tilsynelatende mer samarbeidsvillige. 

Det er behov for å utforske videre om det er noen 
sammenheng mellom foreldres forh old til hjelpeap
paratet og deres prognose som foreldre.» (s. 50) 

Våger foreldre å opponere mot det skjønnet som 
barnevernarbeiderne ut øver, tas dette ifølge Killen 
som en bekreftelse på d årlig omsorgsevne. I et brev 
til tidligere sosialminister Tove Veierød tar psyko
log Lise Valla opp et slikt konkret eksempel. I bre
vet som er datert 27 . desember 1991 skriver Lise 
Valla blant annet: 

«Det het videre at mor heller ikke lyttet til råd . 
Og realitetene i dette var at mor - i en tid ligere 
barnevernsak om to eldre sønner - hadde hatt be
stemte meninger om hvordan hun ønsket at forhol
dene skulle legges til rette . Det var altså slik at 
tidligere uenighet om løsninger p å et problem ble 
sett på som grunnlag for omsorgsovertak else av et 
nyføat barn 1'lere år senere.» 
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Ifølge barnevernadvokatene er dette scenariet en 
gjenganger i barnevernsammenhenger. Denne 
holdningen at motstand fra foreldrene ses på som 
en bekreftelse på deres dårlige omsorgsevne, virker 
betenkelig i forhold til innholdet i artikkel 2 i FN's 
barnerettskonvensjon. Der heter det blant annet at 
barn skal vernes mot enhver form for forskjellsbe
handling eller straff på grunn av uttalte meninger 
hos barnets foreldre, verger eller familiemedlem
mer. 

I barnevernsammenhenger har vi lært oss til å 
akseptere at det ikke tas hensyn til foreldrenes øns
ker og behov. Barnevernarbeidernes uvilje til åta 
hensyn til andres meninger, begrenser seg derimot 
ikke bare til foreldrene. De tar heller ikke hensyn 
til barna, jf. 2.3. Foruten over Barn og Unges Kon
takttelefon kommer dette fram i en undersøkelse av 
barns klientkarrierer som gjøres ved Finmark Di
striktshøyskole. Ungdommenes dom over hjelpeap
paratet er hard. De ble konsekvent overhørt. Dette 
bidro ytterligere til å svekke et allerede svakt selv
bilde. Hjelp opplevde de bare å få de få gangene de 
traff noen i systemet som tok seg tid til å høre på 
dem og ta dem på alvor. 

Det kan virke som det har utviklet seg en spesiell 
kultur innenfor det lukkede barnevernsystemet 
som karakteriseres av at man systematisk ser bort 
fra andres rettigheter og behov. Er påstanden kor
rekt, har dagens barnevern få forutsetninger for å 
kunne yte vanskeligstilte barn og unge service eller 
hjelp. Til det trengs det en annen form for åpenhet 
hos medarbeiderne. 

Nøytralisering av meningsmotstandere: 
Et annet utpreget trekk ved kulturen innenfor 

dagens barnevernsystemet, er bruken av psykolo
gisk teori. Det kan virke som man har utviklet en 
metode hvor psykologiske forklaringsmodeller blir 
brukt til å nøytralisere meningsmotstandere. I sitt 
brev til tidligere sosialminister Tove Veierød skri
ver psykolog Lise Valla blant annet: 

«Som sakkyndig i den rettssaken som fulgte to år 
etter, fikk jeg innsyn i denne sakkydige-rapporten, 
hvor det var anført følgende grunner for omsorgs
overtagelsen: Mor hadde ikKe virkelighetssans. 
Denne påstanden bygget på at mor vurderte s~n 
virkelighet annerledes enn fagfolk. Og er forøvrig 
et meget allment fenomen. Når vi står i konflikt 
med andre mennesker, vil det alltid oppstå ulik 
oppfatning av virkeligheten.» 

Metoden benyttes ikke bare overfor foreldre, jf. 
3.3. Det kan virke som den benyttes forholdsvis sy
stematisk. I sin omtale av Kari Killens bok «Sve
ket» i Nordisk socialt arbete nr. 2/1993 skriver Ka
ren Hassel blant annet: 

«Forfatteren stiller seg ikke åpen for at det kan 
være argumenter for å k'ritisere hennes valg av og 
bruk av oegreper, uten at det måtte føre til at hun 
endret dette. I stedet omtaler hun i boken debatten 
som følelsesladet og avviser alle motargumenter 
ved å henvise til den enkelte lesers eller debattants 
projiseringer.» (s. 74). 

Media har satt et kritisk søkelys på hvordan hjel
peapparatet håndterer barnevernsaker. Dette har 
bidratt til å avdekke svake sider som det er nødven
dig å avhjelpe. På samme måte som Kari Killen 
velger å overhøre kollegaenes motforestillinger, 
velger hun å behandle pressens forsøk på å belyse 
barnevernets arbeid. Blant annet heter det i av
handlingen hennes: 

«Det gjelder bl.a. medienes uforutsigbare og ofte 
dramatiske og usaklige reaksjoner både på hJelpe
apparatets handling og mangel på handlmg i disse 
sakene.» (s.9) . 

De holdningene som Kari Killen uttrykker, er 
forholdsvis utbredt innenfor dagens hjelpeapparat. 
De bidrar derimot i liten grad til å skape gode sam
arbeidsforhold. Slike holdninger kan være noe av 
årsaken til at barnevernet er isolert i mange kom
muner. De kan også være en bakenforliggende år
sak til den høye personalrotasjonen ved visse av 
landets sosialkontorer. 

4.2. Befolkningens forhold til hjelpeapparatet 
Etter barnevernloven er det inngrepskriterium 

ikke å søke hjelp for et funksjonshemmet eller på 
andre måter hjelpetrengende barn. Holdningene 
innenfor det lukkede barnevernsystemet har der
imot bidratt til å skape frykt for hjelpeapparatet. 
Foreldre har derfor kommet i en uakseptabel 
tvangssituasjon. Søker de hjelp, kan de mistenke
liggjøres for ikke å ville sine barns beste og miste 
omsorgen for det. Søker de ikke hjelp, kan de fratas 
barnet på dette grunnlaget. 

En følge av befolkningens mistillit til hjelpeap
paratet, er at foreldre nå henvender seg til andre 
med sine problemer. Foreldre som ønsker å få av
kreftet eller bekreftet en mistanke om at et barn 
har vært utsatt for overgrep, kontakter fortrinnsvis 
politi eller lensmenn. Er man i behov av råd og 
veiledning, kontakter foreldre den nyopprettede 
Bekymringstelefonen. Er de i behov av avlastning, 
søker de hjelp hos Barn og Unges kontakttelefon 
eller Bymisjonen. 

Gabriel Oxenstierne trekker følgende konklusjon 
i sin artikkel om Kari Killens diagnose- og predik
sjonsmetode: 

«Om hennes (Killens) tankar satts i system skulle 
vi inte bara behova acceptera en gigantisk upp
spårande verksamhet som, om den s:Ka11 vara effek
tiv, aven forutsatter ett val utbyggt angiverisystem. 
Vi skulle också få acceptera en rad overgrepp mot 
enskilda medborgare for att vara sakra på att alla 
barn som «borde» omhandertas verkligen blev om
handertagna. En sådan skon ny varld betackar jag 
mig for.» (Nordiskt socialt arbete nr. 1/1992, s. 66). 

Bestemmelsen om opplysningsplikt til barnever
net mener å sikre barn og unge i en vanskelig livssi
tuasjon, nødvendig hjelp. Mange opplever derimot 
at den nye loven nettopp har satt Kari Killens tan
ker i system, og at vi har innført det angiversyste
met som Gabriel Oxenstierna omtaler. 
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4.3. Negative konsekvenser av bestemmelsen om 
opplysningsplikt til barnevernet 

Intensjonen med bestemmelsen om opplysnings
plikt til barnevernet er god. En forutsetning for at 
den nye loven skulle gi ønsket effekt, er derimot at 
barnevernet innehar tilstrekkelig kompetanse. De 
undersøkelsene som har blitt gjort, viser at denne 
forutsetningen på langt nær er oppfylt. Innføringen 
av den nye bestemmelsen har derfor fått en rekke 
negative konsekvenser. 

En konsekvens er at foreldre ikke har noe sted 
hvor de trygt kan henvende seg i tilfelle de misten
ker at et barn har vært utsatt for overgrep. I dag 
henvender pårørende seg fortrinnsvis til politiet 
med slike mistanker. Politiet derimot har ikke ka
pasitet til å gi familien den oppfølgingen som de 
kan være i behov av. Dette har derfor bidratt til å 
vanskeliggjøre det viktige arbeidet med å identifi
sere personer med voldelig atferd. 

Barneverntjenestens hovedoppgave er å forebyg
ge omsorgsovertakelser, jf. 2.4. Dette arbeidet van
skeliggjøres når foreldre ved behov ikke våger å be 
om hjelp. Det eksisterer da en fare for at probleme
ne får utvikle seg dit hen at en omsorgsovertakelse 
til slutt ikke lenger lar seg avverge. I tilfelle en 
utilsiktet negativ konsekvens som ville være direk
te i strid med intensjonen i den nye barnevernloven. 

A kunne yte reell hjelp forutsetter at det eksiste
rer et tillitsforhold mellom brukeren og den perso
nen han eller hun er i kontakt med. Bestemmelsen 
om opplysningsplikten til barnevernet har derimot 
bidratt til å underminere grunnlaget for dette nød
vendige tillitsforholdet. I mye kan loven ha bidratt 
til å sette hjelpeapparatet ut av stand til å hjelpe. 

Ifølge den nye barnevernloven skal hjelpeappa
ratet i første rekke gi foreldre råd og veiledning. 
Det eksisterer derimot ulike faglige holdninger. 
Slik situasjonen er innenfor hjelpeapparatet i dag, 
er foreldrene helt prisgitt vurderingene til den fag
personen som de først kommer i kontakt med. Det 
eksisterer derimot ingen garanti for at dette er den 
hjelpen familien er i mest behov av. Man vet at 
hjelpeapparatets oppførsel kan fungere problem
økende eller problemløsende. Foreldre må derfor 
selv få reell mulighet til uten frykt å evaluere de 
fagpersonene de har kontakt med innenfor hjelpe
apparatet. 

Inntil kompetent myndighet overtar barnever
nets kontrolloppgaver foreslås det at lovbestem
melser om opplysningsplikt til barnevernet opphe
ves. 

KAPITTEL 5 

RETTSHJELPSORDNINGEN 
5.1. Rettshjelpsordningen i barnevernsaker 

I barnevernsaker har partene rett til å la seg bistå 
av advokat eller annen fullmektig på alle trinn av 
saksbehandlingen. Etter lov om frirettshjelp har en 
part, uavhengig av økonomisk stilling, rett til å få 
dekket utgifter til advokathjelp i saker som avgjø
res i fylkesnemnda. Utover disse reglene eksisterer 
det ikke klare retningslinjer for hvilken rettshjelp 
den enkelte er berettiget til i denne typen saker. 

Ifølge barnevernadvokaten e fører landets fylkes
menn en meget restriktiv praksis med hensyn til å 
innvilge fritt rettsråd eller fri ret tshjelp i barne
vernsaker. Ofte begrunnes avslagene med at barne
vern ikke er prioritert rettsområde. Denne vurde
ringen påvirker både behandlingstiden og hvor 
mange timer advokatbistand som i tilfelle innvil
ges. I dag er normal behandlingstid hos fylkesmen
nene ca. 2 måneder, og gjennomsnittlig innvilges 
det i tilfelle ti timer fritt rettsråd eller fri rettshjelp. 

Søknader avslås også med den begrunnelsen at 
saksbehandlerne skal ivareta rettssikkerheten til 
den enkelte. Landets fylkesmenn forutsetter da at 
saksbehandlerreglene er vel k jent for barnevern
arbeiderne og at de følger dem nøye. Det er ikke 
alltid tilfelle. En av de manglene som forskergrup
pen Asplan Analyse A/ S trekker fram i sin rapport 
«Kompetanse- og u tdanningsbehov i barnevernet», 
knytter seg nettopp til saksbehandlingen. I rappor
ten heter det blant annet på side 43: 

«Barnevernarbeiderne har problemer med å tolke 
regelverket og forankre anbefalingene i henvisnin
ger til lovt~k~t, rettspraksi~ og andre rettskilder. 
Saksframstillmgene framstar som en blandin8 av 
faglige vurderinger, personlige verdisyn og darlig 
underbygde erognoser, der barnevernarbeiderne 
kan tencfere til å tilpasse jusen til sine faglige vur
deringer i stedet for omvendt.» 

Omsorgsovertakelsessakene berører i første rek
ke samfunnets ressurssvake. Dette gjelder også i 
økonomisk henseende. Denne gruppen har derfor 
bare i liten grad reell mulighet til å benytte seg av 
sin rett til åla seg bistå av advokat på andre trinn i 
saksbehandlingen enn i tilfelle selve fylkesnemnds
behandlingen. På grunn av barnevernarbeidernes 
manglende formelle kunnskaper står derfor de øko
nomisk svake i større fare enn andre for å bli fratatt 
barna sine, jf. 2.2. og 5.2. Dette forholdet bidrar 
ytterligere til å forsterke inntrykket av at omsorgs
sviktsaker er en form for sosial fordømmelse av 
vanskeligstilte, jf. 3.3. 

5.2. Saksbehandlingsreglene 
Ifølge forskergruppen Asplan Analyse A/S virker 

det som dagens barnevernsarbeidere av effektivi
tetshensyn velger å tilsidesette rettssikkerheten i 
barnevernsaker, jf . 4.1. I realiteten eksisterer det 
intet slikt dilemma. Følges lovens rutiner vil både 
kravet til produktivitet og rettssikkerhet oppfylles. 

Dårlig saksbehandling gir seg blant annet utslag 
i at det vil gå med mye tid t il å besvare henvendel
ser fra parter som ikke har blitt holdt underrettet. 
Samtidig vil antallet klager øke og dokumentmeng
den vokse. Er beslutningsunderlaget mangelfullt, 
vil man risikere at det på berettiget grunnlag stadig 
kan bestrides, jf. 5.1. Sakene får da en t endens til å 
begynne å «vandre» i hjelpe- og rettsapparatet . Av 
hensyn til ressursene er en slik utvikling lite hen
siktsmessig, jf. 2.3. Noe av årsaken til den lave pro
duktiviteten innenfor norsk barnevern kan nettopp 
skyldes sosialarbeidernes generelle mangel på juri
diske kunnskaper, jf. 2.1. 

Nyere forskning viser at familiestress er en av 
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risikofaktorene for utvikling av antisosial atferd 
hos barn. Venting og stadig uavklarte avgjørelser i 
samband med barnevernsaker representerer en stor 
ekstrabelastning på familien. I stedet for å bidra til 
å forbedre barnets hjemmesituasjon kan derfor 
barnevernarbeidere med manglende saksbehand
lerkompetanse, bidra til å forverre den. I ekstreme 
tilfeller kan slike ytre stressfaktorer være den vik
tigste bakenforliggende årsaken til at et barn ut
vikler ulike former for alvorlige atferdsavvik. 

Det har blitt gjort få undersøkelser av kvaliteten 
på saksberedningen i barnevernsaker. En under
søkelse som baserer seg på gjenomgåelse av 98 bar
nevernsaker i fire store og mellomstore kommuner, 
etterlater ifølge forskergruppen Asplan Analyse 
A/S følgende inntrykk: 

« ... en forvaltning som ikke mestrer den juridiske 
analysemetoden og derfor ikke bruker den som ak
tivt redskap i saker om tvungen omsorgsovertakel
se ... Eksplisitte avveininger av fordeler og ulemper 
ved en omsorgsovertakelse inneholder saksdoku
mentene ikke. Bruken av omsorgsovertakelse får 
dermed et nokså tilfeldig preg.« 

Denne undersøkelsen ble gjennomført i tidsrom
met 1980-85. Ifølge forskergruppen Asplan Analy
se A/S ser det ut til å råde enighet om at barne
verntjenesten siden den tid har lært seg å håndtere 
saksbehandlingen bedre. Blant annet i den hensikt 
å bidra til å bedre kompetansen på dette området, 
sendte Barne- og familiedepartementet i 1992 ut en 
rutinehåndbok til alle kommunene i samband med 
avviklingen av det nasjonale utviklingsprogram
met for barnevernet, jf. 2.1. 

Til tross for denne og andre satsninger virker det 
ifølge Asplan Analyse A/S, klienter og barnevern
advokater fortsatt å være betydelig rom for forbed
ringer når det gjelder saksbehandling og ivareta
kelse av den enkeltes rettssikkerhet. Noe av årsa
ken til de beskjedene framstegene på dette områ
det, kan skyldes at jus og saksbehandling er emner 
med beskjeden popularitet i sosialarbeiderkultu
ren. Dagens barnevernarbeider virker mer interes
sert i de psykologiske aspektene av barnevernar
beidet enn av de juridiske, jf. 2.5. 

I artikkel 9 i FN's barnerettskonvensjon heter det 
at en forutsetning for å kunne fatte en avgjørelse 
om å skille barn og foreldre, er at man har fulgt 
saksbehandlingsreglene. I Norges første rapport til 
FN om konvensjonen om barnets rettigheter heter 
det på side 56: 

«Avgjørelser om atskillelse og samvær fattes i 
samsvar med gjeldende lover og saksbehandlings
regler og ut fra hensynet til barnets beste.» 

Konklusjonene i utredningen «Kompetanse- og 
utdanningsbehov i barnevernet« kan tyde på at det 
ennå gjenstår en del før forholdene blir så tilfreds
stillende som det Barne- og familiedepartementet 
gir inntrykk av overfor FN. 

5.3. Behovet for advokatbistand i barnevernsaker 
Barnevernsaker betyr ikke bare mye for den en

kelte, men også for samfunnet som helhet. Det er 

fare for at barn som blir fjernet fra hjemmet på 
uberettiget grunnlag og mot sin vilje, kan komme i 
et uheldig motsetningsforhold til norske myndighe
ter. Barn som selv ønsker hjelp og ikke får det, kan 
på samme måte miste tilliten til voksenverdenen, jf. 
2.3. Blant annet ut fra hensynet til det krimi-nal
forebyggende arbeidet, bør det være viktig at man 
unngår feil i barnevernsaker. 

I sin utredning «Kompetanse- og utdanningsbe
hov i barnevernet» stiller forskergruppen Asplan 
Analyse A/S spørsmålstegn ved om det er tilstrek
kelig med kompetanseutvikling alene for å sikre 
forsvarlig juridisk praksis innenfor dagens barne
verntjeneste. I sitt forslag til kompetansestrategi 
foreslår de derfor blant annet at kommunene gjør 
større bruk av privatpraktiserende advokater enten 
ved at de ansettes i bistillinger eller konsulteres på 
timebasis. Flere sosialkontorer har fulgt opp dette 
signalet. Hvorledes de har valgt å løse det, varierer 
derimot sterkt fra kontor til kontor. Rent generelt 
kan man derimot si at hverken barnevernet, barna 
eller foreldrene er sikret forsvarlig juridisk assis
tanse i disse vanskelige sakene. 

Forundersøkelsen: 
Hensikten med forundersøkelsene er i første rek

ke å klarlegge årsakene til de forholdene som gjor
de det nødvendig å gripe inn overfor familien. På 
grunnlag av de opplysningene som kommer fram på 
dette stadiet, skal barnevernarbeiderne finne fram 
til målrettede tiltak som kan avhjelpe årsaken til 
intervensjonen. Muligheten til å lykkes er både av
hengig av samarbeidsklimaet mellom familien og 
saksbehandleren og av kvaliteten på beslutnings
underlaget. Det vil danne grunnlaget for alt videre 
arbeid, jf. 2.4. 

Foruten å mangle kvalifikasjoner til å oppfatte 
og analysere barns behov, knytter ifølge Asplan 
Analyse A/S en av manglene hos dagens barnevern
arbeidere seg til deres personlige kompetanse. På 
grunn av manglende personlig modenhet hos utre
deren er det ifølge forskergruppen, barnevernadvo
kater og klienter ikke uvanlig at rådgivningssaker 
utvikler seg til omsorgsovertakelser. En slik utvik
ling vil i tilfelle være i strid med barnevernlovens 
intensjoner om nettopp å forebygge slike, jf. 2.4. 

Omsorgsovertakelser: 
Det råder stor enighet om at det ikke kan aksep

teres at barn og unge lever under forhold preget av 
omsorgssvikt , overgrep, mishandling eller at de er 
overlatt til seg selv. Mishandling og overgrep er 
dessuten kriminelle handlinger. Omsorgsoverta
kelsessaker omfatter derfor også ofte voksne som 
mistenkes for ulike straffbare forhold . 

Ifølge forsvars- og barnevernsadvokater øker an
tallet falske anklager om overgrep mot barn. Saks
behandlerfeil som fører til at det fremsettes grunn
løse beskyldninger om alvorlige straffbare forhold 
og foretas uberettigete inngrep, kan være en av år
saken til at barnevernet har kommet i en alvorlig 
legitimitetskrise, jf. 2.5. Avgjørelser som samfunnet 
har fattet på barns vegne, har i for mange tilfeller 
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krenket befolkningens grunnleggende rettsbevisst
het og alminnelige rettferdighetsprinsipper. 

Bestemmelsene i barnevernloven om fristen for å 
avholde forhandlingsmøtet i tvangssaker, skiller 
seg fra den tilsvarende bestemmelsen i sosialloven. 
Etter barnevernloven skal møte for gjennomgåelse 
av saken, samt dokumentasjon og vitneførsel hol
des snarest, og hvis mulig innen to uker etter at 
fylkesnemnda har mottatt saken. Den tilsvarende 
fristen i sosialloven er en uke. Begrunnelsen for den 
forlengede fristen i barnevernsaker er at disse sa
kene vanligvis er langt mer omfattende enn tvangs
saker etter sosialloven. 

Fristen på maksimalt to uker kan virke utilstrek
kelig for å sikre de private partene i en barnevern
sak tilstrekkelige tid til nødvendige saksforbere
delser. H ensikten med forhandlingsmøtet er å opp
lyse saken så godt som vel mulig, slik at fylkes
nemndas avgjørelse på reelt grunnlag bidrar til å 
oppfylle lovens formålsparagraf. Blir saken for
svarlig belyst, vil resultatet av forhandlingene 
sannsynligvis også bidra til å forhindre behov for 
ytterligere rettsbehandling. 

Barn og foreldres rett til samvær: 
Nyere forskning viser at det i mange tilfeller er 

svært viktig for barn i fosterhjem å opprettholde 
kontakten med sine biologiske foreldre. I den nye 
b arnevernloven tar lovmakerne hensyn til dette ved 
å lovfeste barn og foreldres rett til samvær etter en 
omsorgsovertakelse. Samværet skal derimot være 
til barnets beste. Praksis viser seg å være at barnets 
beste tolkes til noen timers samvær under tilsyn 
hver måned, jf. 2.4. 

Å bli tvunget til å omgås barnet sitt i bare noen 
timer hver måned og under tilsyn, oppleves som 
svært krenkende. Like lite som noen hele tiden er 
gode foreldre, er noen hele tiden dårlige, jf. 3.4. 

Barnevernets måte å praktisere barnets rett til 
kontakt med sin biologiske familie på , bidrar til å 
forsterke inntrykket av at omsorgsovertakelser re
presenterer en form for sosial fordømmelse, jf. 3.3. 
og 5.1. Sammenlikner man dessuten måten samfun
net ellers forholder seg til barns rett til kontakt 
med opphavet sitt på, forsterkes også inntrykket av 
at det eksisterer to ulike regelverk i Norge; et for 
b arn og foreldre og et for barnevernarbeidere, jf. 
2.5. Slike misforhold kan være noe av årsaken til at 
b efolkningen uttrykker mistillit til tjenesten. 

Behovet for en mer hensiktsmessig 
rettshjelpsordning i barnevernsaker: 

Partene i en barnevernsak har rett til å la seg 
bistå av advokat eller annen fullmektig på alle 
trinn av saksbehandlingen. Den enkeltes økono
miske situasjon avgjør derimot i hvilken grad man 
har mulighet til å nyttiggjøre seg denne retten. 

Med dagens rettshjelpsordning og de svakhetene 
som blant annet forskergruppen Asplan Analyse 
A/S har avdekket med hensyn til barnevernarbei
dernes manglende formelle og personlige kompe-

tanse, står de økonomisk svake i større fare enn 
andre for å bli fratatt barna sine. Det er da en fare 
for at barnevernet i stedet for å fungere som barns 
rettsvern, kan komme til å fungere som en omfor
delingsmekanisme av barn mellom de vanskelig til 
de bedre stilte. 

Samfunnets nonchalanse med hensyn til å ivare
ta rettssikkerheten i barnevernsaker kan være en 
av årsakene til at dagens barneverntjeneste opple
ver en legitimitetskrise. Et egnet tiltak for å bedre 
forholdene, ville sannsynligvis være å kanalisere en 
del av midlene til barnevernet direkte inn i en mer 
hensiktsmessig rettshjelpsordning. 

Det foreslås at det innføres en rettshjelpsordning 
som bidrar til å dekke barnevernets, barnets og for
eldrenes behov for juridisk assistanse i barnevern
saker slik at legit imitetsbehovet til b arneverntje
nesten dekkes. 

5.4. Behovet for kontroll av rettshjelpsordningen 
Hensikten med å legge om dagen s rettshjelpsord

ning, er i første rekke å bidra til bedret rettssikker
het i barnevernsaker slik at barneverntjenesten 
oppleves som legitim. For å oppnå dette målet, vir
ker det som det ikke vil være tilstrekkelig alene å 
sikre partene juridisk bistand på alle trinn av saks
behandlingen. 

Juristenes faglige og personlige kompetanse i 
barnevernsaker: 

Ifølge forskergruppen Asplan Analyse A/S er 
ikke barne- og familierett et attraktivt område for 
hverken jusstudenter eller ferdige jurister. Antallet 
barnevernadvokater er derfor svært lavt. 

Asplan Analyse anser at selv nyutdannede juris
ter normalt bør være skikket til å vurdere om en 
barnevernsak er tilstrekkelig belyst og om lovens 
kriterier for ulike tiltak er oppfylt. Etter deres 
skjønn bør derfor de fleste jurister være i stand til å 
gjennomføre nødvendig legalitetskontroll. Som for 
andre involverte yrk esgrupper, stiller derimot bar
nevernsaker spesielle krav til aktørenes personlige 
egnethet. 

Forskergruppen anser at på samme måte som vis
se barnevernarbeidere kan overfokusere p å effekti
vitet til fortrengsel for rettssikkerhet, kan visse ju
rister overbetone legalitetshensynet på bekostning 
av hensynet til barnet. I sin utredning «Kompetan
se- og utdanningsbehov i barnevernet» viser grup
pen til jurister som etter barnevernarbeidernes 
skjønn takler begge parter - barna og jusen - frem
ragende, og jurister som fra en distansert posisjon 
kjører et løp som lite ivaretar barnas behov. 

Det inntrykket forskergruppen har fått av juris
tenes faglige og personlige kompetanse i barne
vernssaker, stemmer godt overens med inntrykket 
til klientene. Fra klientenes side er det forholdsvis 
stor etterspørsel et ter de få egnede barnevernadvo
katene som fins i Norge. I disse kretsene uttrykkes 
det ønske om at samfunnet bidrar til å heve juriste
nes generelle kompetansenivå . 
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Kontroll av rettshjelpsordningen: 
Rettshjelpsordningen representerer offentlige 

midler som i første rekke skal bidra til å bedre 
rettssikkerheten til den enkelte. Blant annet fra 
klientenes side hevdes det at visse advokater synes 
å misbruke ordningen. De uttrykker derfor ønske 
om at kontrollen bedres slik at ordningen fungerer 
etter hensikten. 

Det foreslås at Justisdepartementet i samarbeid 
med for eksempel Forbrukerrådet og Den Norske 
Advokatforeningen oppretter et kontrollorgan for 
rettshjelpsordningen. 

KAPITTEL 6 

NEDLEGGELSE AV FYLKESNEMNDENE 

6.1. Fylkesnemndene for sosiale saker 
I Stortingsmelding nr. 72 (1984-85) omtales tre 

kjernekrav til barnevernet: 

«Barnevernet skal for det første være effektivt 
for barn og for samfunnet. Det betyr at det skal 
fremme en formålsrettet sosialpolitikk, der barn i 
kriser hjelpes til riktig tid og pa riktig måte, og der 
levekår og hjelpetiltal.{ for barn skal fordeles rasjo
nelt og rettferdig. For det andre skal barnevernet 
være fegalt, det skal sikre de berørte at grunnleg
gende rettsprinsipJ?er følges, og inngrep eller tiltak 
skal være lijemlet i en lovgivnmg som gir utøverne 
nødvendig handlings~unnlag. Men barnevernet 
må for det tredje ogsa være legitimt. Det betyr at 
barnevernets virksomhet må være tuftet på befolk
ningens grunnleggende rettsfølelse og rettferdig
hetsoppfatninger, eller alminnelig aksepterte prin
sipper i forholdet mellom styrende og styrte.» 

Tidligere ble tvangsvedtak fattet av helse- og so
sialstyret eller av et underutvalg til dette. En rekke 
utredninger konkluderte derimot med at behand
lingen i de lokale barnevern- og edruskapsnemnde
ne ikke fungerte tilfredsstillende. Sosiallovutvalget 
foreslo derfor enstemmig at behandlingen av 
tvangssaker for rusmisbrukere skulle flyttes ut av 
den lokale forvaltningen og over på et uavhengig 
organ. 

I Odelstingsproposisjon nr. 44 (1991- 1992) sluttet 
Barne- og familiedepartementet seg til de betrakt
ningene som Sosialdepartementet hadde gjort gjel
dende for behandlingen av tvangssaker etter sosi
alloven. Barne- og familiedepartementet mente at 
disse også var relevante for en rekke barnevernsa
ker. Etter departementets syn hadde ikke behand
lingen i de lokale barnevernsnemndene i tilstrekke
lig grad bidratt til å oppfylle samfunnets behov for 
et effektivt, legalt og legitimt barnevern, jf. 5.2. 

I innstillingen til ny barnevernlov sluttet Forbru
ker- og administrasjonskomiteen seg til Barne- og 
familiedepartementets vurderinger vedrørende be
handlingen av tvangssaker etter barnevernloven. 
Komiteen trekker spesielt fram forslaget om å legge 
avgjørelsesmyndigheten i denne type saker til den 
domstollignende fylkesnemnda som meget positivt. 

Fylkesnemndene for sosiale saker er hjemlet i 
den nye sosialloven. Idet de blant annet er frittstå
ende i forhold til sosialtjenesten, fylkesmenn og de
partement mener de å tilfredsstille de kravene som 

for eksempel den europeiske menneskerettighets
konvensjonen stiller til en domstolsbehandling. 

Barnevernets legalitetsbehov: 
Ifølge forskergruppen Asplan Analyse A/S er 

saksbehandling og vedtaksforberedelse i barnever
net flere steder skjemmet av en del forvaltnings
messige feil. For eksempel forsømmer barnevernet 
seg ofte i forhold til informasjonsplikt og partsret
tigheter. Dette gjelder ikke bare overfor foreldrene, 
men også overfor barna, jf. 2.5. 

I rapporten «Kompetanse- og utdanningsbehov i 
barnevernet» refererer forskergruppen Asplan 
Analyse A/S til en tidligere utredning som konklu
derer med at barnevernet ofte treffer hastevedtak 
uten systematisk utredning, uten forhåndsvarsling 
og uten særlig mulighet for partene til å influere på 
saksbehandlingen. Ifølge Asplan Analyse A/S er 
derimot ikke de viktigste ankepunktene mot barne
verntjenestens saksbehandling knyttet til formalia, 
men til innholdsmessige svakheter. 

Både Sosiallovutvalget, Barne- og familiedepar
tementet og familie-, kultur- og administrasjons
komiteen har tatt kritikken av saksbehandlingen i 
barnevernet alvorlig. Hovedargumentet for å flytte 
avgjørelsesmyndigheten i tvangssaker ut av den lo
kale forvaltningen var kravet til forsvarlig saksbe
handling. 

I Stortingsproposisjon nr. 1 (1993- 94) uttrykker 
Barne- og familiedepartementet at det virker som 
den nye ordningen med fylkesnemnder fungerer til
fredsstillende. Signalene departementet får, er at 
partene i barnevernsakene er tilfreds, og at parte
nes synspunkter blir hørt. Saksbehandlingen i 
nemndene synes å være grundig med forhandlings
møter av gjennomsnittlig 2 dagers varighet. 

Ifølge barnevernadvokater og klienter represen
terer forhandlingsmøter på 2 dager ofte sterke kon
flikter mellom partene. Mye av tiden går med til å 
høre såkalte karaktervitner. De er ofte naboer og 
venner av familien som i sine vitneforklaringer 
imøtegår barnevernets saksfremstilling, jf. 5.2. Ad
vokatenes erfaring er at lite av tiden under møtene 
blir brukt til å finne fram til hva som bør gjøres for 
å sette foreldrene i stand til å ta ansvaret for barna 
sine. 

Barnevernets legitimitetsbehov: 
Fra ulike hold ble det stilt spørsmålstegn ved om 

medlemmene av de kommunale barnevernsnemn
dene hadde tilstrekkelig faglig innsikt til å vurdere 
innstillingen og forslaget fra fagadministrasjonen. 
Flertallet i Sosiallovutvalget la derfor vekt på at 
sammensetningen av det nye avgjørelsesorganet ble 
slik at man best mulig kombinerte juridisk og faglig 
innsikt og legmannsskjønn. Nemndene ledes derfor 
av en jurist med dommerkvalifikasjoner og består 
av et sakkyndig og et alminnelig utvalg. Denne 
sammensetningen er ment blant annet å sikre at 
avgjørelsene blir i tråd med den alminnelige retts
oppfatningen. 

Et annet ankepunkt mot den tidligere ordningen, 
var at nemdsmedlemmene spesielt i mindre kom-
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muner, ofte kjente partene og kunne være påvirket 
av opplysninger og oppfatninger som ikke var do
kumentert. Formålet med den selvstendige fylkes
nemnda er derfor også å bidra til en uavhengig be
handling av disse sakene som betyr så mye for den 
enkelte. Sanksjoner etter barnevernloven er sann
synligvis en kraftigere reaksjon enn den en langva
rig fengselsstraff representerer. 

Ut fra de erfaringer Barne- og familiedeparte
mentet har pr. i dag og som kommer til uttrykk i 
Stortingsproposisjon nr. 1 (1993-94), virker det 
som de fleste av fylkesnemndsavgjørelsene er en
stemmige. Dette inntrykket overensstemmer med 
inntrykket til barnevernadvokatene. I de tilfellene 
det råder uenighet, er det etter barnevernadvokate
nes erfaring en av lekpersonene som dissenterer. 
Det kan derfor virke som den nye ordningen funge
rer etter intensjonen. 

Barnevernadvokatene deler derimot ikke ubetin
get Barne- og familiedepartementets syn på at ord
ningen har bidratt til å bedre rettssikkerheten i 
tvangssakene. I en rekke tilfeller har advokatene 
erfart at de private partene blir overhørt og at 
nemndene ikke legger vekt på saksopplysninger og 
vitnemål som går i barnas og foreldrenes favør, jf. 
2.3. Noe av grunnen kan være at det sakkyndige 
utvalget består av fagfolk med en viss form for til
knytning til barnevernsystemet, jf. 2.5. Mange av 
medlemmene i utvalget er psykologer, psykiatere, 
barnevernspedagoger og sosionomer. I sin utred
ning stiller forskergruppen Asplan Analyse blant 
annet spørsmålstegn ved hvilke spesielle forutset
ninger flere av disse yrkesgruppene har for å vurde
re barns atferd og/eller foreldres funksjonsevne. 

Fagmiljøene er små og tette i Norge. Selv på fyl
kesnivå er det totale antallet aktører lite. Slik bar
nevernsystemet fungerer i dag, er det fare for at 
også den nye ordningen kan skjemmes av en rekke 
uheldige faglige koplinger, jf. 2.5. og 4.1. 

Barnevernets effektivitetsbehov: 
Det råder bred enighet om at det er avgjørende at 

barn og unge som utsettes for reell mishandling, 
seksuelle overgrep eller alvorlig omsorgssvikt får 
riktig hjelp umiddelbart. Det sterkeste argumentet 
for å opprette et nytt avgjørelsesorgan utenfor det 
alminnelige domstolsapparatet, var derfor barnas 
behov for rask saksbehandling. Utvalget kom fram 
til at dersom avgjørelsene i denne type saker ble 
overlatt til de alminnelige by- og herredsrettene, 
ville disse sakene måtte konkurrere med de øvrige 
sakene som skal avgjøres ved domstolene. Etter ut
valgets syn ville det være vanskelig for domstolene 
å gi tvangssakene den nødvendige prioritet. 

De undersøkelser som har blitt gjort, viser at bar
nevernet i stor utstrekning har brukt blant annet 
§ 11 i den tidligere barnevernloven, uten at man 
alltid har kunnet se at det har vært lovhjemmel for 
akuttiltak etter denne paragrafen. Resultatet av 
disse og andre liknende undersøkelser stemmer 
overens med det inntrykket som barnevernadvoka
tene har om at barnevernet innstiller på omsorgs
overtakelse på sviktende grunnlag, jf. 5.2. Det kan 
derfor virke som dagens barnevernarbeidere over-

fokuserer tidsaspektet. Det synes som barnevernets 
fokusering på rask saksbehandling kan være et ut 
trykk for en forkledd interessekonflikt mellom kra
vet til effektivitet og kravet til rettssikkerhet, jf. 
4.1. og 5.2. 

Et annet moment som også ble tillagt avgjørende 
vekt da Sosiallovutvalget drøftet fordeler og ulem
per ved domstolsmodellen kontra fylkesnemnds
modellen, var at utvalget anså at antallet saker ville 
bli så stort at domstolene ikke ville få mulighet til å 
opparbeide seg den nødvendige erfaringen og inn
sikten som ville være nødvendig for å behandle 
denne typen saker. Til nå har domstolenes rolle 
vært å være kontrollører av hva som juridisk sett er 
den riktige løsningen. Det eksisterer ingen tradi
sjon på at domstolene skal ta stilling til hva som bør 
gjøres. 

I dag fungerer by- og herredsr etten i stedet som 
overprøvingsinstans for fylkesnemndene. Etter so
sialloven og tvistemålsloven gis domstolene ikke 
bare mulighet til å prøve lovmessigheten i fylkes
nemndenes vedtak, men også mulighet til å prøve 
det faglige skjønnet. Ankegangen kan derfor virke 
selvmotsigende idet lovmakerne i utgangspunktet 
betrakter et lavere organ som mer kompetent enn 
overprøvingsinstansen. 

Rent generelt stiller man seg kritisk t il spesial
domstoler i Norge. Overdreven spesialisering kan 
føre til at det dannes spesielle subkulturer omkring 
særskilte arbeidsoppgaver. Ved sin blotte eksistens 
kan fylkesnemndene dessuten bidra til å gi all
mennheten det inntrykket at barnevernsaker er ve
sensforskjellige fra andre typer saker som behand
les i rettsapparatet. De fleste voksenpersoner er 
derimot selv foreldre eller nære pårørende til barn 
og bør på bakgrunn av egen personlig erfaring, 
være vel så egnet som dagens barnevernarbeidere 
til å fatte avgjørelser på vegne av barn. 

En alminnelig domstol har i dag full mulighet til 
selv å oppnevne den faglige ekspertisen som den 
føler behov for. Bedres dessuten saksbehandlingen 
i barnevernet, vil partene sannsynligvis kunne nå 
fram til enighet om egnede tiltak allerede i sam
band med forundersøkelsene, jf. 5.3. En overførsel 
av avgjørelsesmyndigheten i tvangssaker t il det al
minnelige rettsapparatet, vil sannsynligvis bidra til 
å bedre overensstemmelse mellom behandlingen av 
denne type saker og de rene straffesakene, jf. 3.4. 

Det foreslås at fylkesnemndene for sosiale saker 
legges ned og at de ressursene som nemndene repre
senterer overføres til det alminnelige rettsappara
tet. 

6.2. Psykologenes kompetanse i barnevernsaker 
I utredningen «Kompetanse- og utdanningsbe

hov i barnevernet» drøfter forskergruppen Asplan 
Analyse A/S psykologenes kompetanse for å arbei
de med barnevernsaker. Etter forskergruppens 
skjønn er psykologer godt rustet til å utrede og ana
lysere psykiske vansker og familieproblematikk og 
til å planlegge og gjennomføre behandlings- og 
hjelpetiltak. 

Forskergruppen anser derimot at det ikke er 
uvanlig at psykologer er helt utrenet i saksbehand-
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ling og ellers ganske naive med hensyn til jus. Ifølge 
barnevernadvokatene gir denne manglende juridis
ke kompetansen seg utslag i at psykologene ofte 
utelater saksopplysninger og vitnemål som kan 
komme i strid med barnevernets vurdering, jf. 2.5. I 
dom av 29. februar 1984 i Lnr. 30/1984 heter det 
blant annet: 

«Men det er nødvendig å prøve de sakkyndiges 
vurdering mot det omfattende bevisstoff og de 
synspunlder som ellers er fremkommet i saken, og 
ikke minst mot lovens grunnsyn på når en tilbake
føring av omsorgen skal skje.» 

I tråd med psykologenes manglende bakgrunn i 
jus og saksbehandling, finner forskergruppen As
plan Analyse A/S også en sviktende forståelse hos 
psykologene av forskjellen på rollen som sakkyndig 
og rollen som terapeut. Gruppen anser at dette mis
forholdet kan være noe av årsaken til det høye an
tallet klager til Psykologforeningens fag-etiske ut
valg, jf. 2.5 . 

Barnevernsaker stiller store krav til personlig og 
faglig kompetanse hos de involverte. Tverrfaglig 
samarbeid forutsetter derimot at de ulike aktørene 
har en viss forståelse og innsikt om hverandres fag. 
I dag eksisterer det et unødvendig spenningsfor
hold mellom psykologenes og juristenes tilnær
mingsmåte i denne type saker. For å bidra til bedre 
samarbeidsklima mellom de to faggruppene, fore
slås det at psykologer som ønsker åta oppdrag som 
rettssakkyndige gis mulighet til adekvat opplæ
ring. 

De sakkyndige kommer ofte til samme konklu
sjon som barnevernet. Ifølge barnevernadvokatene 
virker det som de sakkyndige arbeider ut fra en 
forhåndskonklusjon. Da det eksisterer en rekke 
uheldige faglige og økonomiske koplinger mellom 
barnevernet og de sakkyndige, kan det av rettssik
kerhetsgrunner være nødvendig å frikople de retts
sakkyndige fra barnevernsystemet, jf. 2.5. 

Det foreslås at det innføres krav om statlig auto
risasjon for psykologer som ønsker å ta oppdrag 
som rettssakkyndige i barnevern- og barneforde
lingssaker. 

KAPITTEL7 

BRUK AV KONFLIKTRÅDENE I 
BARNEVERNSAKER 

7 .1. Konfliktsrådsordningen: Konfliktløsning 
utenfor det alminnelige rettsapparatet 

Domstolsbehandling er ressurskrevende. Etter 
Justisdepartementets syn kan mange småsaker bi
dra til å forsinke avviklingen av de større og mer 
alvorlige sakene. Sen saksbehandling bidrar også 
til å minske den rehabiliterende effekten som er 
ment å ligge i samfunnets sanksjoner overfor uak
septabel atferd. 

Konfliktrådene ble på den ene siden opprettet for 
å minske presset på domstolene. På den andre siden 
ble de opprettet for å bidra til å utvikle alternativer 
til de tradisjonelle måtene å løse strafferettslige 
konflikter på. Som alternativ til straff, kan kon
fliktrådene bare være aktuelle i mindre saker som 

vanligvis avgjøres ved forelegg, forhørsrettsbe
handling eller behandling i meddomsrett for by- og 
herredsretten. 

Det grunnleggende elementet i konfliktrådsord
ningen er at den bygger på frivillighet. To vilkår må 
være oppfylt. Partene må for det første være enige 
om hovedpunktene i det forholdet som tvisten gjel
der og de må være enige om å bringe saken inn for 
rådet. Det er politiet som må vurdere om en sak 
egner seg for å bli behandlet i konfliktrådet. 

Konfliktrådsbehandling er en samfunnsreaksjon 
som foruten å sette grenser for uakseptabel atferd, 
også er ment å inneholde et oppfostrende element. 
Gjerningsmannen og offeret bringes sammen til et 
meglingsmøte av en kommunalt oppnevnt megler. 
Hensikten er at gjerningsmannen skal få et mer 
umiddelbart inntrykk av virkningene av den ska
den han har forvoldt. Gjennom meglingsmøtet opp
fordres partene til å komme t il forsoning ved å inn
gå en avtale eller anse saken brakt ut av verden i og 
med møtet. 

7 .2. Forenklet behandling i barnevernsaker 
Hvis partene er enige om det og lederen for fyl

kesnemnd samtykker, kan forhandlingsmøtet sløy
fes og det kan unnlates å innkalle medlemmer fra 
det sakkyndige utvalget. Denne fremgangsmåten 
kalles forenklet behandling, og er hjemlet i sosi
altjenesteloven § 9-8 og 9- 6. To medlemmer fra det 
alminnelige utvalget skal d erimot alltid delta i fyl
kesnemndas avgjørelser. 

Helt eller delvis å frakjennes retten til å være 
foreldre, oppleves som et alvorlig inngrep . Uavhen
gig av ideologi bærer en dom preg av straff, jf. 3.3., 
5.1. og 5.3. Et forhandlingsmøte av 2 dagers varig
het representerer dessuten ikke bare en stor belast
ning på de private partene, men også en belastning 
på offentlige budsjetter. Alle hensyn tilsier derfor 
at forholdene bør legges til rette slik at man kan 
unngå sterke konflikter i denne type saker, jf. 6.1. I 
den nye barnevernloven er det derfor et hovedpo
eng at man i langt større grad enn tidligere, skal 
satse på såkalte hjelpetiltak. 

I første rekke går hjelpetiltakene ut på at man 
ved ulike former for veiledning og behandling, skal 
gjøre foreldrene til bedre omsorgsgivere, jf. 2.4. Re
ell hjelp forutsetter både en viss grad av frivillighet 
og at det eksisterer et tillitsforhold mellom bruker
en og det organet/den personen som vedkommende 
er i kontakt med. Det er en fare for at en straf
fereaksjon som det en dom alltid vil representere, 
kan bidra til å underminere selve grunnlaget for å 
kunne yte familien reell hjelp. Det kan derfor være 
nødvendig at samfunnet videreutvikler de mulighe
tene som ligger i den frivillige ordningen for for
enklet behandling i barnevernsaker . 

7 .3. Identifikasjon av personer med voldelig 
atferd 

Når barn utsettes for ulike former for overgrep, 
virker det som atferden sosialiseres inn i de tradi
sjonelle kjønnsrollene. Undersøkelserviser at man
ge jenter som blir slått som barn, går inn i forhold 
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der de også blir slått som voksne. Gutter som blir 
slått som barn, slår ofte som voksne. 

Kvinner blir i større grad enn menn pasienter, og 
oppfyller kriteriene for behandling. Menn utvikler i 
langt større utstrekning kriminell atferd, og opp
fyller kriteriene for straff. Dette skjer til tross for at 
de bakenforliggende årsakene kan være de samme. 
Dette kjønnsrollemønstret gir seg blant annet ut
slag i at politiets forebyggende avdelinger hovedsa
kelig arbeider med gutter, mens jentene i langt 
større utstrekning henvender seg til Barn og Unges 
Kontakttelefon. 

Barns voksenatferd påvirkes ikke bare av om de 
selv utsettes for ulike former for overgrep. Deres 
atferd påvirkes også av de voksnes atferd. Blir de 
tvunget til å bevitne at andre utsettes for ulike for
mer for mishandel, kan også denne atferden sosi
aliseres. Dette forholdet kommer blant annet til ut
trykk i lovarbeidene ved at Barne- og familiedepar
tementet benytter seg av betegnelsen «vold og 
tvang i hjemmet». Foruten mishandel av barnet 
dekker dette uttrykket også tilfeller hvor barnet 
blir tvunget til å bevitne kvinne- og eldremishand
ling. 

I Stortingsmelding nr. 53 tar Barne- og familie
departementet opp problemet med det store antal
let unge overgripere og ser det i relasjon til en van
skelig oppvekst. Departementet mener at tidlig 
identifikasjon og rehabilitering av unge overgripe
re er viktig for å forhindre en lang overgrepskarri
ere. 

7.4. Behovet for konfliktdemping i og kunnskap 
om årsakene til omsorgsovertakelsessaker 

Ca. 90 pst. av omsorgsovertakelsene skjer på fri
villig basis. Omsorgsovertakelser representerer 
derimot store kostnader spesielt for kommunene, 
men også for fylkeskommunene. Alle instanser har 
dessuten begrensede ressurser og må prioritere, jf. 
2.3. og 2.4. Et av samfunnets mål er å fordele leve
kår og hjelpetiltak for barn og unge på en rasjonell 
og rettferdig måte, jf. 6.1. Tegn tyder derimot på at 
barnevernet ofte feilprioriterer, jf. 2.3. Det kan der
for være behov for bedret kontroll av at barne
verntjenestens ressurser når fram til de barna som 
er i mest behov av hjelp. 

Målet med de fleste barnevernsakene er tilbake
førsel til familien. Samfunnet har dessuten en rek
ke forpliktelser i samband med en omsorgsoverta
kelse. Barn og foreldre har rett til oppfølging og 
samvær, og fosterforeldrene har rett til veiledning 
og hjelp. Det virker derimot som dagens barnevern
tjeneste forsømmer seg i forhold til disse forpliktel
sene. Foreldre får ikke oppfølging, samværsretten 
neglisjeres og fosterforeldrene får ikke råd og vei
ledning, jf. 2.4. Disse misforholdene kan være noe 
av årsaken til den tilitskrisen som barnevernet 
opplever. 

Blant annet i konfliktdempende hensikt gikk 
flertallet i Forbruker- og administrasjonskomiteen 
inn for omsorgsovertakelse i stedet for ansvars
overtakelse. Flertallets oppfatning var at ansvars
overtakelser kunne medføre en betydelig økning i 
antallet tvangssaker hvor foreldrene aktivt ville 

motsette seg barnevernets inngripen. Å opprette 
forpliktende avtaler mellom de private og offentli
ge partene i barnevernsaker, kan være et annet 
konfliktdempende tiltak. Skriftlige avtaler kan 
sannsynligvis bidra til å øke antallet frivillige om
sorgsovertakelser og gjenbruken av fosterhjemme
ne, jf. 2.4. 

I Stortingsproposisjon nr. 1 (1993- 94) vektlegger 
Barne- og familiedepartementet behovet for kunn
skap og statistiske data om barnevernets virksom
het og forhold i samfunnet som for øvrig påvirker 
barnevernets oppgaver for å bedre samfunnets mu
ligheter til å velge virkemidler og tiltak forutvik
ling av barnevernet. Bedre kunnskap behøves blant 
annet for at man i tid skal kunne sette inn generelle 
og spesielle forebyggende tiltak, jf. 2.4. Barne- og 
familiedepartementet satser derfor på å videreut
vikle barnevernstatistikken i samarbeid med Sta
tistisk sentralbyrå. 

Fylkesnemndenes årsrapporter inneholder lite, 
om ingen informasjon, om de bakenforliggende år
sakene i tvangssakene. Disse rapportene egner seg 
derfor dårlig som styringsverktøy. Skriftlige avta
ler mellom de ulike partene i barnevernsaker, kan 
derimot bidra til å fylle samfunnets behov for bedre 
kunnskaper om barnevernets virksomhet. Forplik
tende avtaler mellom de offentlige og de private 
partene i en barnevernsak, kan sannsynligvis også 
bidra til å bringe barneverntjenesten ut av den til
litskrisen som den nå befinner seg i. 

7.5. Videreutvikling av konfliktrådsordningen 
Konfliktrådsordningen og muligheten i sosialtje

nestelovens § 9-8- og 9-6 til forenklet behandling i 
barnevernsaker, bygger på de samme to grunnele
mentene; frivillighet og enighet. Forutsetningen for 
at den offentlige og de private partene skal kunne 
komme fram til et forlik, er derimot et godt forar
beid fra barnevernet side, jf. 5.3. 

I Sverige har man opprettet såkalte haktesteam. 
De består av medarbeidere både fra sosialtjenesten 
og kriminalomsorgen. Teamenes oppgave er å in
formere om hiv og aids, og å motivere til hiv-test og 
behandling. Etter svenske myndigheters syn er 
også fengslene strategiske steder for motivasjons
arbeid med narkotikamisbrukere. 

I varetekten eller fengslet er misbrukerne avgif
tet, isolert og ofte villige til kontakt. For mange 
representerer et fengselsopphold en oppvåkning. 
Misbrukerne ser sin egen livssituasjon og sin egen 
livsførsel med nye øyne, og kan oppleve at det er 
behov for en forandring. «Haktesteamene» forsøker 
å bruke denne krisen på en konstruktiv måte ved å 
motivere vedkommende til rehabilitering. 

De svenske «haktesteamene» er et godt eksempel 
på hvordan det rent politimessige og det rent sosia
le ofte glir inn i hverandre i tvangssakene, jf. 2.6. 
Årsaken til samfunnets inngrep, skyldes nettopp 
ofte rusmiddelmisbruk og/eller kriminell atferd en
ten hos foreldrene eller barnet selv. Noen ganger 
kan både barnet og foreldrene trenge rehabilite
ring. Mulighetene for å få sin sak behandlet i et 
konfliktråd i stedet for ved domstolen, kan være 
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med på å legge forholdene til rette for at samfun
nets reaksjon får ønsket effekt. 

Et problem som stadig fremheves når det gjelder 
personer som misbruker barn, er at de fleste helt 
eller delvis nekter å innrømme handlingen samtidig 
som de bagatelliserer skadevirkningene. Noe av 
grunnen til at overgripere sjelden innrømmer, kan 
være at den sosiale dommen er meget hard. For 
barna er det derimot viktig at de voksne påtar seg 
ansvaret for det som har hendt. Det eksisterer der
for et behov for en instans som gjør det sosialt mu
lig for overgripere å vedstå seg handlingene sine. 
Behandlingstilbudet «Alternativ til vold» i Oslo har 
for eksempel hatt gode resultater med på frivillig 
basis å rehabilitere voldsutøvere. 

En gruppe studenter ved Norges Kommunal og 
Sosialhøyskole etterlyser i sitt høringssvar til den 
nye barnevernloven en mulighet for barnevernet til 
i akutte situasjoner midlertidig å bortvise en vok
sen person fra barnets hjem i stedet for å fjernet et 
allerede belastet barn. Barne- og familiedeparte
mentet har vurdert forslaget, men fant ikke at bar
nevernet bør ha kompetanse til å kreve at en voksen 
skal flytte hjemmefra. En slik flytting kan i dag 
bare skje ad frivillig vei. 

Gis konfliktrådene utvidet mandat samtidig som 
tiltaksapparatet rustes opp, kan rådene trekkesak
tivt inn i arbeidet med å opprette ulike former for 
avtaler i barnevernsaker. Koples disse avtalene opp 
mot egnede tiltak, vil ordningen sannsynligvis bi
dra til at flere våger å innrømme problemene sine. 
Poliklinisk behandling eller kriminalomsorg i fri
het er langt mindre ressurskrevende enn tvangstil
tak. En slik mulighet vil sannsynligvis også bidra 
til å avlaste domstolsapparatet, jf. 6.1. 

Det foreslås at konfliktrådene får et økt mandat 
og trekkes aktivt inn i behandlingen av barnevern
saker. 

KAPITTEL 8 

OPPRETTELSEN AV ET BARNEVERNSOMBUD 
ELLER ET BARNEVERNTILSYN 

8.1. Behovet for kartlegging av barnevernets 
tjenester 

Det praktiske barnevernarbeidet foregår i kom
muner og fylkeskommuner. Barneverntjenesten 
fungerer derfor ikke likt fra kommune til kommu
ne. I sin rapport «Kompetanse- og utdanningsbe
hov i barnevernet» hevder forskergruppen blant 
annet at det ikke er uvanlig at kontakten med fami
lien ødelegges av utrederens egen utrygghet og 
manglende ferdigheter i å ivareta barn og voksne i 
en konfliktsituasjon, jf. 5.3. Kvaliteten på barne
vernets tjenester er derfor også sterkt personavhen
gig, jf. 4.1. 

Forvaltningsloven skal sikre borgerne mot makt
misbruk fra det offentlig byråkratiets side. Saksbe
h andlerreglene skal dessuten sikre at like tilfeller 
behandles likt. Intensjonen er at det skal være mu
lig for den enkelte å forutberegne sin rettighetspo
sisjon samtidig som reglene skal sikre at beslutnin
gene skal kunne kontrolleres og overprøves. Noe av 
hensikten med opprettelsen av fylkesnemndene i 

sosiale saker var å bidra til bedre å oppfylle lovens 
intensjon, jf. 5.2. og 6.1. 

I høringssvarene til Barne- og familiedeparte
mentets forslag om å innføre frister for barnevern
tjenesten, uttrykker blant annet Justisdepartemen
tet bekymring for at fristene kan føre til feilpriori
teringer innenfor barnevernet. I denne forbindelsen 
nevnes det at mindre alvorlige saker kan bli priori
tert framfor alvorlige, at nye meldte saker kan blir 
prioritert framfor oppfølgingsarbeid med barn som 
allerede er plassert, og at undersøkelsesfasen kan 
bli prioritert framfor tiltakssiden. Utviklingen av 
rusmiddelmisbruket og kriminaliteten blant barn 
og unge kan tyde på at Justisdepartementets be
kymring har vært b erettiget, jf. 2.6. 

Det har vært tradisjon i barnevernet å se om
sorgssvikt og utvikling av risikoatferd som et fat
tigdomsproblem, jf. 5.1. Dette synet kommer blant 
annet til uttrykk i Kari Killens metode for å forutsi 
omsorgssvikt hos foreldre. I hennes diagnosemeto
de inngår en rekke sosioøkonomiske faktorer, jf. 
3.2. Oslo Byråds ensidige satsing på kriminalfore
byggende arbeid blant byens østkantungdom, kan 
ses på som et annet uttrykk for det samme synet. 
UNGforsks rapport «Fritidsmønster og risikoat
ferd» motbeviser dette da de fant at ungdommer fra 
byens mer velstående bydeler var hardest belastet. 

I sin rapport konkluderer forskerne med at spe
sielt fritidsmønstre som var sterkt knyttet til bruk 
av byens sentrum og en livsstil der diskoteker, 
snackbarer og andre kommersielle innslag inngikk 
som viktige bestanddeler, i høy grad bidro til å ut
vikle atferd som er uheldig for den enkelte og for 
samfunnet som helhet, jf. 2.6. Denne livsstilen kre
ver høyt pengeforbruk. I et slikt perspektiv blir 
samvariasjonen mellom utviklingen av uheldig at
ferd og de vestlige bydelene mer naturlig. 

Det kan virke som samfunnet har akseptert at 
storbyene nødvendigvis må være mer kriminelt be
lastet enn mindre steder. Arbeidet til ungdoms
gruppen ved Norrmalmspolisen i Stockholm viser 
at dette ikke er nødvendig, jf. 2.6. De forebyggende 
avdelinger her i landet kan vise til liknende resulta
ter, jf. 2.6. De har ut fra erfaring utviklet arbeids
metoder som viser at det er mulig å forene kontroll
ag hjelpeelementene i barnevernarbeidet. 

På Norrmalm i Stockholm har politiet helt siden 
1984 hatt 4 sosialarbeidere tilknyttet sin spesielle 
ungdomsavdeling. Polititjenestemennene uttryk
ker derimot behov for ytterligere å styrke samar
beidet mellom ungdomsgruppen og andre deler av 
barneverntjenesten. I dag varierer det fra sosial
kontor til sosialkontor. Signaler tyder på likeartede 
forhold i Norge, jf. 2.5. og 2.6. Den variasjonen i 
kriminell belastning som UNGforsk registrerer, 
kan derfor også være et utslag av ulik satsning på 
kriminalforebyggende arbeid ved det enkelte bar
nevernkontor og politistasjon. 

Ungdommer er mobile. Det går en strøm fra by
enes ytterkanter inn mot sentrum, og en fra distrik
tene inn til byene. Går det en strøm av narkotika i 
en retning, går det også en strøm av ungdommer i 
den motsatte. Forsømmer en kommune seg i for
hold til sine forebyggende oppgaver, kan konse
kvensen bli at andre kommuner får en ekstra be-
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lastning, jf. 2.4. Fra et samfunnssynspunkt eksiste
rer det derfor behov for å føre kontroll med hvorle
des det enkelte barnevernkontoret løser sine 
lovpålagte oppgaver, jf. 7.4. 

8.2. Behovet for en klageinstans på grunn av 
forsømmelser fra barnevernets side 

Tilnærmingsmåten og manglende formelle kunn
skaper i barnevernet har bidratt til at det har blitt 
stiftet en rekke såkalte barnevernforeninger i både 
Sverige og Norge, jf. 4.1. og 5.1. Hovedsakelig be
står disse foreningene av foreldre som har kommet i 
konflikt med barneverntjenesten. Over tid har en 
del av disse foreningene utviklet seg fra å være 
støt teorganisasjoner til å bli uformelle klageinstan
ser på barnevernets tjenester. Foreningene har der
imot hverken kompetanse eller myndighet til å un
dersøke de meldingene de mottar. De har heller 
ikke mulighet til å påvirke saksgangen i den enkel
te sak. 

Klager i enkeltsaker: 
I Stortingsmelding nr. 53 {1992- 1993) heter det: 

«Det kan vere fare for at den aukande merksem
da kring problemet (seksuelle overgrep mot barn) 
skal føre med seg ein straum av grunnlause skul
dingar om overgrep, anten gjennom at usikre indi
kas3onar på overgrep vert tolka som sikre teikn el
ler gjennom medvetne falske skuldingar». 

Både forsvars- og barnevernadvokater hevder at 
det har skjedd en økning i antallet åpenbart falske 
beskyldninger. En grunn kan være at temaet seksu
elle overgrep ikke er obligatorisk i utdannelsen til 
de yrkesgruppene som blir sterkest berørt av pro
blemstillingen. Usikre tegn kan da tolkes som sikre. 

I Stortingsproposisjonen om seksuelle overgrep 
uttrykker Barne- og familiedepartementet at de 
kjenner til at feil begås, og at det er fare for at nye 
feil vil bli begått. Dette ville i tilfelle være en natur
lig konsekvens av den inkompetansen som forsker
gruppen Asplan Analyse A/S dokumenterer i sin 
rapport «Kompetanse- og utdanningsbehov i bar
nevernet» sammen med at det eksisterer en rekke 
uheldige faglige og økonomiske koplinger innenfor 
barnevernsystemet, jf. 2.5., 5.2. og 6.1. Høyst sann
synlig vil disse faktorene også bidra til at det ikke 
bare begås feil i saker som omhandler seksuelle 
overgrep, men også andre typer barnevernsaker. 

Til tross for at Barne- og familiedepartementet 
kjenner til at barnevernet begår feil, er det meget 
vanskelig å få rettet mangler i førsteinstansbered
ningen. Noe av grunnen kan ligge i klageordningen. 
I første omgang skal klagen rettes til det barne
vernkontoret som har behandlet saken. Erfaringen 
til blant annet helse- og sosialombud Helge Hjort er 
at det virker som dette er en lite hensiktsmessig 
ordning. Han anser at de saksbehandlerne som i 
første omgang har fattet vedtaket, naturlig vil være 
dårlig motiver t for å gjøre det om på et senere tids
punkt. 

I barnevernsaker kan enk eltvedtak innklages til 
fylkesmannen. Saksbehandlerne ved fylkesman
nens kontor har ofte tidligere arbeidet rundt om på 
de· kommunale kontorene, og kjenner derfor ofte 
den enkelte saksbehandleren. Slike uheldige fagli
ge koplinger kan være medvirkende årsak til den 
lave omgjøringsprosenten innenfor norsk sosialve
sen, jf. 6.1. I sin årsrapport for 1991 uttrykker hel
se- og sosialombudet i Oslo bekymring for at klage
og tilsynsordningen skal forvitre og størkne til et 
sandpåstrøingsorgan. 

Generelle klager på barneverntjenesten: 
Feilprioriteringer fra barnevernets side kan gi 

opphav til negative ringvirkninger i hele lokalmil
jøet, jf. 2.6 og 8.1. 

Fungerer ikke barnevernet tilfredsstillende kan 
det føre til at foreldre som er i behov av hjelp, ikke 
våger å be om den, jf. 4.2. For denne gruppen kan 
berettiget mistillit til tjenesten, føre til at hverda
gen blir tyngre enn det som er ment fra samfunnets 
side. Mistilliten kan også føre til at arbeidet med å 
identifisere personer med voldelig atferd vanske
liggjøres, jf. 4.3. 

Barn som ikke f år den hjelpen de er i behov av, 
risikerer å utvikle avvikende atferd. Politiets erfa
ring er at de mest kriminelt aktive, har stor tiltrek
ningskraft på andre barn og unge. I boligområder 
hvor det får danne seg kriminelle ungdomsgjenger, 
representerer gjengene en unødvendig ekstrabe
lastning på barn og foreldre da hverken skoleveien 
eller lekeplassene er trygge, jf. 2.6. 

Kriminelle ungdomsgjenger kan også bidra til at 
boligområdene sakte for slummes. Det beboerne in
vesterer i områdene, kan ødelegges av hærverk. 
Ved ungdomsgruppa på Narrmalm i Stockholm an
ser derfor politiet at det er et viktig ledd i det krimi
nalforebyggende arbeidet å splitte opp de destruk
tive gjengene som danner seg omkring lederskik
kelsen. Barna vil d a blant annet motta klare signa
ler på hva som anses som akseptabel respektive 
uakseptabel atfer d. 

Barn og unge som er i behov av hjelp, sender ofte 
ut bekymringssignaler p å skolen og gir opphav til 
uro i klassen. På den ene siden bidrar det til å for
ringe barnas arbeidsmiljø. På den andre siden re
presenterer det en ekstra belastning på lærerne. 
Det virker også belastende på lærerne at de ikke vet 
hvor saken til barna står i forhold til barnevernet 
når barna henvender seg til dem og stiller spørsmål. 
Helsesøstre og barneleger kan oppleve samme slags 
frustrasjoner som lærere i samband med en b arne
vernsak. 

I de tilfellene polititjenestemennene selv har be
vitnet omsorgssvikt, virker det ikke like belastende 
å bistå barnevernet ved en tvangshenting. Det opp
leves derimot meget belastende når barnet motset
ter seg henting, og politiet får mistanke om at 
tvangsinngrepet er uberettiget. 

Barn som bevit ner en p olitihenting, k an bli redde 
for at det samme skal skje dem. Uforsvarlige bruk 
av politi i samband med barnevernsaker, kan der
for bidra til å underminere barnas tillit til myndig
hetene. Spesielt uheldig er dette i samband med at 
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de forebyggende avdelingene i politiet gjennom ut
strakt oppsøkende virksomhet, bevisst prøver å 
opparbeide seg tillit blant barn og unge. Barns tillit 
til myndighetene kan også undermineres når de be
vitner at kamerater som er i behov av hjelp, ikke får 
det. 

Behovet for å utkreve ansvar: 
I Stortingsmelding nr. 53 (1992-1993) uttrykker 

Barne- og familiedepartementet at det er viktig 
både for barnet, overgriper og samfunnet at forhold 
som omhandler seksuelle overgrep mot barn, blir 
anmeldt. Etter departementets skjønn represente
rer en anmeldelse et sterkt signal både overfor bar
net og overgriper om at samfunnet ikke aksepterer 
slike handlinger. Ved å anmelde forholdet legges 
også ansvaret på den voksne. 

Alt kriminalforebyggende arbeid tar sitt ut
gangspunkt i barns og unges behov for raske og 
klare signaler om hva som anses som akseptabel 
respektive uakseptabel atferd. Barnevernarbeidere 
er offentlige tjenestemenn og som sådan myndighe
tens representanter. Deres oppførsel har derfor 
sannsynligvis en spesielt sterk signaleffekt overfor 
de unge. De prinsippene som Barne- og familiede
partementet legger til grunn for å anbefale arunel
delse av overgrep mot barn, bør derfor også legges 
til grunn for samfunnets reaksjoner overfor barne
vernarbeidere som ikke respekterer regelverket, jf. 
5.2. og 6.2 . Barn og unge bør ikke sitte igjen med det 
inntrykket at det skulle eksistere to ulike regelsy
stem i Norge, jf. 2.5., 5.3. og 6.2 . 

Rapportene til blant andre helse- og sosialom
budet i Oslo har utviklet seg til å bli et viktig sty
ringsverktøy for lokale politikere. Det kan være be
hov for å utvikle liknende verktøy for barnevernet. 
Da tjenestens medarbeidere har myndighet til å be
nytte seg av metoder som i seg selv oppfyller barne
vernlovens inngrepskriterier, bør etaten settes un
der samme form av kontroll som den som gjelder 
for politi- og lensmannsetaten. Bedre rapportering 
og kontroll kan sannsynligvis bidra til å bedre kor
reksjonsmekanismene innenfor dagens barnevern
system, jf. 2.5 og 7.4. 

8.3. Behovet for spisskompetanse i 
barnevernsaker 

Både i Stortingsmelding nr. 53 (1992-1993) og 
Stortingsproposisjon nr. 1 (1993-1994) uttrykker 
Barne- og familiedepartementet behov for å utvikle 
spisskompetanse i barnevernsaker. Det gjelder ge
nerelt, men spesielt saker som omhandler seksuelle 
overgrep mot barn. Barne- og familiedepartemen
tet uttrykker derimot også bekymring for at for 
sterk organisasjonsmessig spesialisering av hjelpe
apparatets arbeid med seksuelle overgrep mot 
barn, kan bidra til utviklingen av spesielle subkul
turer omkring denne arbeidsoppgaven. Departe
mentet uttrykker bekymring for at fagfolkene skul
le kunne komme til å overse likheten mellom hvor
ledes man bør arbeide med seksuelle overgrep og 
andre former for privat vold mot barn. 

8.4 Behovet for et aktivt tilsyn med barnevernets 
virksomhet. 

På mange samfunnsområder hvor offentlige eller 
private bedrifter har betydlig makt og det forelig
ger mulighet for maktmisbruk eller omgåelse av 
lover og regler forefinnes det offentlige tilsyn eller 
ombud som skal kontrollere maktutøvelsen. Det 
kan vises til Kredittilsynet, Helsetilsynet, Konkur
ransetilsynet, Arbeidstilsynet, Forbrukerombudet, 
Likestillingsombudet, Barneombudet mm. Det er 
også opprettet et særskilt etterforskningsorgan for 
politiet for å undersøke saker med mulig maktmis
bruk fra politiets side. 

Det er også tilstrekkelig med dokumentasjon, se 
8.2, for å hevde at grove feil begått av barnevernet 
idag ikke blir etterforsket og heller ikke medfører 
noen konsekvenser for de ansvarlige for feilen. Når 
skadevirkningene som følger av slike feil kan være 
meget graverende og medføre ødelagte menneskeliv 
og selvmord eksisterer det et åpenbart behov for et 
kontrollorgan med barnevernet. Det bør utredes 
om det er ønskelig med et tilsynsorgan eller et om
bud, men hensikten må være at det opprettes et 
organ eller ombud som kan motta klager, under
søke holdbarheten i disse som i så fall korrigeres 
samt vurdere konsekvenser for de ansvarlige, samt 
bidra til utvikling av spisskompetanse som nevnt i 
8.3. Det forutsettes at kontrollorganet får normale 
tilsynsfullmakter og at det bygger på en juridisk 
tilnærming til barnevernet og dets saksbehandling. 

Det foreslås at det opprettes et Barnevernsom
bud eller -tilsyn med myndighet til å bistå i enkelt
saker og korrigere feil, undersøke mer generelle 
forhold knyttet til barneverntjenesten og utvikle 
spisskompetanse i barnevernsaker. 

KAPITTEL 9 

OMORGANISERING AV BARNEVERNET 

9.1. Tilbakeslag 
I de senere årene har fagfolk som arbeider med 

seksuelle overgrep, i økende grad blitt oppmerk
somme på faren for det som går under betegnelsen 
tilbakeslag. Definisjonen av dette begrepet er en 
kraftig, effektiv og urettferdig reaksjon som svar 
på et initiativ til en rettferdig handling som mener 
å stoppe en urett. 

Fenomenet tilbakeslag er ikke bare knyttet til 
arbeid med seksuelle overgrep mot barn, men er et 
allment fenomen. Det er alltid forbundet med fare å 
anmelde eller gripe inn overfor voldelige personer. 
Fedre i såkalte «mødresaker» reagerer ofte med å 
utsette mor og barn for sjikane og voldsbruk. De 
reagerer også ofte med å reise sak om foreldrean
svaret for barnet. Polititjenestemenn risikerer også 
å bli utsatt for vold og trusler i forbindelse med 
tjenesteutøvelsen. De har derimot utviklet metoder 
til å beskytte seg. 

I Stortingsmelding nr. 53 (1992-1993) om seksu
elle overgrep heter det blant annet: 

«Tilbakeslag kan føre til at hjelpeapparatet ve
grar seg for å gå inn i også dei opplagte og grove 
sakene. Dei vert redde for konsekvensane for dei 
sjølve.» 
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Frykten for tilbakeslag kan være noe av årsaken 
til at barnevernet synes å feilprioritere, jf. 2.3. Det 
virker som dagens barnevernarbeider har en ten
dens til å henlegge de alvorlige sakene, og i stedet 
bruke ressursene på de mindre alvorlige, jf. 2.6. og 
8.1. 

Blant annet gjennom forebyggende tiltak som så
kalte «Trygg og Sterk«-kampanjer, oppfordrer 
samfunnet i dag barn aktivt til å si ifra i tilfelle de 
utsettes for alvorlige kriminelle handlinger. Det må 
da også være samfunnets ansvar å trygge barna, 
familiene deres og de involverte fagpersonene mot 
tilbakeslag. 

9.2. Tverrfaglig og tverretatlig samarbeid 
I saker som omhandler mishandel og overgrep 

mot barn eksisterer det et motsetningsforhold mel
lom hjelpeapparatets og politiets ulike roller. Kon
klusjonen etter Cleveland-skandalen i Nord-Eng
land i 1987 var at det var nødvendig med et nært 
samarbeid mellom politi og hjelpeapparat i denne 
type saker. Granskningskommisjonen slår fast at 
dersom politiet både skal skjøtte sitt ansvar overfor 
barnet og gjennomføre en grundig etterforskning, 
må politiet foruten innsamling av bevis også er
kjenne og utvikle ansvar for å verne barnet. Etter 
kommisjonens skjønn er det nødvendig at politiet 
er med på å utvikle og delta i tverretatlig samar
beid. 

I Stortingsmelding nr. 53 (1992- 1993) anbefaler 
Barne- og familiedepartementet hjelpeapparatet å 
søke råd hos politiet i tilfelle det foreligger mistan
ke om at et barn blir utsatt for overgrep. Av hensyn 
til at politiet ikke skal sette i gang etterforskning 
på egen hånd, anbefaler departementet hjelpeap
paratet å anonymisere saken. På små steder anser 
departementet derimot at det alltid vil være en risi
ko for at politiet selv om saken anonymiseres, kan 
gjenkjenne barnet. I slike tilfeller anbefaler depar
tementet hjelpeapparatet selv å vurdere hvilke for
deler eller ulemper som kan følge av en henvendel
se. Departementet drøfter derimot ikke faren for at 
hjelpeapparatet kan avvise saken av frykt for tilba
keslag. 

I innstillingen til ny barnevernlov uttrykker For
bruker- og administrasjonskomiteen at godt barne
vern er avhengig av at barneverntjenesten har et 
utstrakt samarbeid med andre etater slik at det kan 
skapes et forebyggende miljø omkring barn og 
unge, jf. 2.1., 2.4 og 2.6. For at forslaget ikke skulle 
komme i konflikt med den nye kommuneloven, 
overlater komiteen kommunene selv å bestemme 
hvorledes de ønsker å organisere dette samarbei
det. Det virker som kommunene i ulik grad h ar 
fulgt oppfordringen. Til tross for at politiet ofte er 
de som først er inne i de alvorlige sakene, virker det 
fortsatt som barnevernet i Norge i stor grad har 
avstått fra å utvikle et nært samarbeid med dem, jf. 
2.5. Det kan derfor virke som det i Norge fortsatt 
eksisterer et uheldig skille mellom sosialtjenesten 
på den ene siden og kriminalomsorgen på den and
re. I Sverige har man i langt sterkere grad greid å 
bryte ned denne barrieren, jf. 7.5. 

9.3. Tidsaspektet i barnevernsaker 
Sosiallovutvalgets sterkeste argument for å opp

rette de nye fylkesnemndene, var behovet for rask 
saksbehandling i tvangssaker. På så kort varsel 
som 1- 2 dager anså flertallet at det ville være van
skelig for domstolene å behandle saker av det om
fang som enkelte tvangssaker vil være. Utvalget 
pekte blant annet på at en effektiv arbeidssituasjon 
for domstolene nettopp besto i at rettsforhandlin
ger er berammet for lang tid framover. Barne- og 
familiedepartementet anså at betraktningene som 
Sosiallovutvalgets flertall gjorde seg også måtte 
være relevante for barnevernsaker, jf. 6.1. og 7.5. 

Noe av årsaken til Barne- og familiedepartemen
tets oppfordring om bedret samarbeid mellom bar
nevernet og politiet, skyldes den vekten man legger 
på tidsaspektet i barnevernsaker. Barnevernets ho
vedoppgave er foruten å forebygge omsorgsoverta
kelser, også å avdekke omsorgssvikt, atferds-, sosi
ale og emosjonelle problemer så tidlig at varige 
problemer kan unngås, jf. 2.4. Skal barnevernet 
lykkes med denne oppgaven forutsetter det ut
strakt samarbeid med andre som har kontakt med 
barn og unge. Politiet er derfor også av denne grun
nen en naturlig samarbeidspartner. Foruten å være 
først inne i de alvorlige sakene, driver politiets fo
rebyggende avdelinger utstrakt oppsøkende virk
somhet. De besøker barnehager og skoler og møter 
også ellers barna der de ferdes til daglig. Politiet 
kan derfor bidra til å skape det forebyggende miljø 
som barn og unge er i behov av, jf. 2.6. og 9.2. 

9.4. Hjelpeapparatets og politiets ulike tradisjoner 
med seksuelle overgrep 

Psykologer og polititjenestemenn har ulike tradi
sjoner i forhold til for eksempel seksuelle overgrep. 
Hjelpeapparatet har helt fram til i dag i stor grad 
fornektet at barn kan utsettes for misbruk. Helt 
fram til de siste ti-årene har pasientenes forklarin
ger blitt sett på som uttrykk for fantasi. Innenfor 
psykiatrien har man også sett på pasientenes psy
kiske skader så som for eksempel hysteri hos kvin
ner, som uttrykk for en indre svakhet hos vedkom
mende. Dette til tross for at norsk strafferett alt 
siden begynnelsen av århundret har erkjent at sek
suelt misbruk av barn forekommer. Politiet har 
derfor lengre tradisjoner med denne formen for 
voldsutøvelse enn det sosiale hjelpeapparatet. 

I motsetning til polititjenestemenn har psykolo
ger vanligvis lite eller ingen felterfaring. Psykolo
ger har derfor sjelden egne p ersonlige erfaringer av 
ulike former for vold. Dette kan være noe av årsa
ken til at man innenfor kriminologien og psykiatri
en benytter seg av ulik terminologi. Innenfor psyki
atrien taler man om behandling, mens man innen
for kriminologien taler om rehabilitering. Det førs
te uttrykket knytter seg til at man anser at 
pasientens symptomer er et uttrykk for en indre 
svakhet, mens det andre knytter seg til at krimino
loger anser at mennesket naturlig har tatt skade. 
De to termene kan derfor ses på som et ut trykk for 
to diametralt motsatte menneskesyn. Dette kan 
være noe av årsaken til spenningsforholdet mellom 
psykologer og jurister, jf. 6.2. 



Dokument nr. 8:17 - 1995-96 29 

9.5. FNs krav til den utredende myndigheten i 
barnevernsaker 

I artikkel 9, punkt 1 i FNs konvensjon om barnets 
rettigheter heter det: 

«l. Partene skal garantere at et barn ikke blir 
skilt fra sine foreldre mot deres vilje, unntatt når 
kompetent myndighet, som er underlagt rettslig 
overprøving og i samsvar med gjeldende lover og 
saksbehandlingsregler, beslutter at slik atskillelse 
er nødvendig av hensyn til barnets beste. Slik be
slutning kan bli nødvendig i enkelttilfeller som 
f.eks. der mishandling eller vanskjøtsel fra foreld
renes side har forekommet eller dersom foreldrene 
lever atskilt og det må treffes en avgjørelse om hvor 
barnet skal bo.» 

Rapporten til forskergruppen Asplan Analyse 
«Kompetanse- og utdanningsbehov i barnevernet» 
konkluderer med at dagens barnevernarbeidere 
både mangler formell og personlig kompetanse i 
forhold til de oppgavene som de har blitt satt til å 
løse, jf. 5.3. Det virker derfor som vi i dag ikke 
oppfyller betingelsene i barnerettskonvensjonen. 
Barne- og familiedepartementet vil satse på en vi
dereføring av arbeidet med å forbedre grunn-, et
ter- og videreutdanningstilbudene. Disse tiltakene 
er derimot langsiktige. De kan dessuten vanskelig 
avhjelpe problemet med at dagens barnevernarbei
dere ifølge forskergruppen, er i behov av mer livs
og felterfaring. For å oppfylle konvensjonen kan 
det derfor være behov for å finne fram til andre 
yrkesgrupper som bedre oppfyller kompetansekra
vene. 

Ifølge forskergruppen Asplan Analyse A/S er det 
undersøkelsesfasen som stiller de største kravene 
til utrederen. En polititjenestemann med etter
forskningserfaring vil sannsynligvis i større ut
strekning oppfylle kravene til formell kompetanse i 
saksbehandling og jus. Da antallet polititjeneste
menn er langt høyere enn antallet sosialarbeidere, 
vil det sannsynligvis også være mulig å finne fram 
til interesserte tjenestemenn med den nødvendige 
livs- og felterfaringen. 

Det eksisterer en rekke svakheter ved dagens sy
stem hvor barnevernet både skal opptre som hjel
per og som påtalemyndighet. Forskergruppen As
plan Analyse A/S anbefaler derfor at man skiller 
hjelpe- og kontrolldelen i barnevernet. Barne- og 
familiedepartementet satser på en omorganisering 
innenfor rammen av det kommunale barnevern
kontoret. Denne omorganiseringen kan derimot 
vanskelig avhjelpe problemet med uheldige faglige 
koplinger, jf. 2.5. På samme måte som ved oppret
telsen av fylkesnemndene, kan det være behov for å 
øke avstanden mellom de involverte i barnevernsa
ker, jf. 6.1. 

Cleveland-rapporten konkluderer blant annet 
med at politiet må erkjenne og utvikle ansvar for å 
verne utsatte barn. Etter kommisjon ens skjønn er 
det nødvendig at politiet er med på å utvikle og 
delta i tverretatlig samarbeid. Barne- og familiede
partementet peker på at det eksisterer liknende be
hov i Norge. Det virker derfor som det eksisterer et 
behov for å videreutvikle Politihøyskolens etterut
danningstilbud i forebyggende arbeid. 

Spesielt i samband med bekjempelse av ung
domskriminaliteten, anser Rikspolisstyrelsen i 
Sverige at politiet på grunn av sin daglige og direk
te erfaring kan utgjøre et nav som ulike andre sam
funnsinnsanser kan spre seg ut fra. Politiet har også 
opparbeidet seg en helt annen tillit i befolkningen 
enn barnevernet. Det kan derfor virke som det er 
behov for å omorganisere barnevernet på høyere 
plan enn det kommunale. Legges kontrolldelen av 
barnevernet inn under de forebyggende avdeling
ene ved landets ulike politikamre, virker det som 
samfunnet settes i bedre stand til å ivareta barns 
behov for et effektivt, legalt og legitimt barnevern, 
jf. 6.1. 

Det foreslås at kontrolldelen av barnevernet 
overføres til Justisdepartementet og underlegges de 
forebyggende avdelingene ved de lokale politikam
rene, mens barnevernets hjelpedel beholdes i Bar
ne- og familiedepartementet. 

9.6. Menneskelige, rettslige og økonomiske 
korreksjonssignaler etter omorganiseringen 

Den foreslåtte omorganiseringen ser ut til å ville 
bidra til at barnevernssystemet mottar bedre kor
reksjonssignaler enn det som er tilfellet i dag. 

I tilfelle dagens barnevern begår feil , er det i førs
te rekke andre som må ta de menneskelige belast
ningene, jf. 2.5. og 8.2. Feilprioriterer barnevernet, 
er politiet en av de gruppene som påføres mer
arbeid og -belastninger. På grunn av adferdssosia
lisering, kommer derimot politiet i første rekke i 
kontakt med guttene. D e kommer derimot også i 
kontakt med en del jenter i samband med oppsplit
ting av destruktive barne- og ungdomsgjenger. 
Feilprioriterer de forebyggende avdelingene, vil de 
sannsynligvis motta negative signaler fra kolleger. 
Denne mekanismen uteslutter derimot ikke beho
vet for utstrakt samarbeid mellom foreldre og ulike 
offentlige etater som er i kontakt med barn og unge. 
Behovet for tverrfaglig og tverretatlig samarbeid 
vil være like stort etter en omorganisering. 

De rettslige korreksjonssignalene vil ikke bli 
n evneverdig berørt av omorganiseringen. De må i 
tilfelle bedres ved økt kompetanse hos dommer
standen og de tidligere foreslåtte forandringene, jf. 
6.1., 7.5. og 8.3. 

De økonomiske korreksjonssignalene i dagens 
barnevernsystem er ikke klare. På den ene siden tas 
omsorgsovertakelsesavgjørelsene av en statlig uav
hengig nemnd, mens utgiftene påføres kommunen 
og fylkeskommunen. F eilprioriteringer kan påføre 
hele samfunnet unødvendige kostnader, jf. 8.1. På 
samme måte som fylkesnemndene og det alminneli
ge rettsapparatet, er politi- og lensmannsetaten di
rekte underlagt staten. Det kan derfor synes som 
om en omorganisering på departementalt plan, vil 
bidra til å bedre de økonomiske signalene i syste
met. 

9.7. Styrking av det kriminalforebyggende rådet 
(KRÅD) 

Det kriminalitetsforebyggende råd (KRÅD) ble 
opprettet ved kongelig resolusjon i oktober 1980 og 
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er administrativt knyttet til Justisdepartementet. 
Hovedoppgaven til KRÅD er å bidra til å produsere 
og distribuere kunnskap om årsakene til kriminali
tet samt å foreslå kriminalitetsforebyggende tiltak 
på ulike sektorer i samfunnet. Et hovedmål for rå
det er å avverge at uønsket, asosial og kriminell 
atferd oppstår og utvikler seg. Derfor er barn og 
unge en viktig målgruppe for rådets arbeid. 

Det eksisterer to ulike tilnærmingsmåter til kri
minalitet: et strafferettslig og et samfunnsmessig. 
De to ulike perspektivene uteslutter ikke hverand
re, men representerer to komplementære perspek
tiver. Det samfunnsmessige tar sitt utgangspunkt i 
at det eksisterer en rekke risikofaktorer som kan 
påvirkes gjennom kriminalitetsforebyggende til
tak. Det strafferettslig er individorientert og tar 
sitt utgangspunkt i at kriminalitet i siste instans 
består av en rekke enkelthandlinger begått av per
soner som i prinsippet kunne handle annerledes. 

Barneverntjenestens hovedoppgave er å forebyg
ge omsorgsovertagelser og at barn kommer i fareso
nen for å utvikle alvorlige sosiale problemer. I så 
henseende er alle forvaltningsnivåer pålagt oppga
ver som relaterer seg til barne- og ungdomsvernet, 
jf. 2.4. Skal samfunnet ha reell mulighet til å lykkes 
med denne oppgaven, trenger alle nivåer å motta 
signaler slik at det kan settes inn egnede tiltak i 
tide. 

KRÅD har tidligere foreslått en strukturert sam
ordning av kommunale og statlige myndigheters 
kriminalitetsforebyggende tiltak rettet mot barn og 
unge. Det har vist seg at den nødvendige samord
ningen på kommunalt nivå har vært helt avhengig 
av aktiv deltagelse fra etatsjefenes side. Ulik inter
esse for kriminalitetsforebyggende arbeid hos den
ne gruppen, kan være noe av årsaken til at graden 
av samarbeid varierer fra kommune til kommune, 
jf. 2.1., 2.6., 8.1 og 9.2. 

Det foreslås styrking av KRÅD og lovfesting av 
hensiktsmessige samarbeidsorganer for å drive kri
minalitetsforebyggende arbeid. 
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KAPITTEL 11 

11.1 Forslag. 
Det vises til begrunnelsen og forklaringene i det

te dokument og på denne bakgrunn fremmes føl
gende 

forslag : 

Stortinget ber Regjeringen: 
1. sørge for en nøye gjennomgang av lærebøkene 

ved sosialarbeider- og barnevernspedagogut
dannelsen, herunder fjerning av Kari Killens 
lærebøker, med sikte på å innføre et forsvarlig 
utdanningstilbud i samsvar med nødvendige 
rettssikkerhetshensyn i barnevernsystemet. 

2. fremme forslag om å omformulere§ 4-12 i bar
nevernloven på en slik måte at bestemmelsen 
tydeligere avspeiler at det strafferettslige krite
riet om reelle handlingsalternativer også ligger 
til grunn for samfunnets sanksjoner etter bar
nevernloven. 

3. fremme forslag om å oppheve lovbestemmelser 
som gir andre myndigheter og offentlige instan
ser opplysningsplikt overfor barnevernet, inntil 
barnevernets kontrolloppgaver er overført til 
en kompetent myndighet. 

4. fremme forslag om å innføre en rettshjelpsord
ning som bidrar til å dekke barnevernets, bar
nets og foreldrenes behov for juridisk assistan
se i barnevernsaker slik at legitimitetsbehovet 
til barneverntjenesten dekkes. 

5. opprette et kontrollorgan for rettshjelpsord
ningen i barnevernet i samarb eid med Den 
Norske Advokatforening og Forbrukerrådet. 
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6. fremme forslag om å nedlegge fylkesnemndene 
for sosiale saker og overføre sakene og ressurse
ne til det alminnelige rettsapparat. 

7. fremme de nødvendige forslag for å innføre en 
ordning med offentlig autorisasjon for psykolo
ger som ønsker å ta oppdrag som rettssakkyn
dige i barnevern- og barnefordelingssaker. 

8. fremme de nødvendige forslag for at konflikt
rådene får utvidet mandat og trekkes aktivt inn 
i behandlingen av barnevernsaker. 

9. fremme de nødvendige forslag som medfører 
opprettelsen av enten et Barnevernsombud el
ler et Barneverntilsyn til å bistå og/eller karri-

gere barnevernet i enkeltsaker, undersøke mer 
generelle forhold i barneverntjenesten og ut
vikle spisskompetanse i barnevernsaker. 

10. fremme de nødvendige forslag for å overføre 
barnevernets nåværende kontrolldel til de fore
byggende avdelingene ved politikamrene, mens 
barnevernets hjelpedel bibeholdes ved sosialt
jenesten. 

11. fremme forslag om en styrking av det krimina
litetsforebyggende råd (KRÅD) og lovfesting av 
hensiktsmessige samarbeidsorganer for å drive 
kriminalitet sforebyggende arbeid. 

6. desember 1995. 
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